



Arraial do Cabo, Terça-feira, 07 de Dezembro de 2021 - Edição: **461** -

Sumário

PODER EXECUTIVO	1
LICITAÇÕES E CONTRATOS	1
DECRETOS	37
PORTARIAS	37
ATOS OFICIAIS	37
OFÍCIOS	38
EXTRATOS	38

Arraial do Cabo, Terça-feira, 07 de Dezembro de 2021 - Edição: **461** - 39**PODER EXECUTIVO****LICITAÇÕES E CONTRATOS****INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 024/2021****TERMO DE RATIFICAÇÃO****PROCESSO:** 6364/2021**OBJETO:** Aquisição de livros didáticos para atendimento dos alunos da Rede Municipal de Ensino Médio do Município de Arraial do Cabo.**PRAZO:** 12 (doze) meses.**CONTRATADA:** ATENA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.**VALOR GLOBAL:** O Teto Global da contratação é de R\$ 1.475.160,00 (um milhão, quatrocentos e setenta e cinco mil, cento e sessenta reais).**JUSTIFICATIVA DO PREÇO:** Valores praticados no âmbito da Administração Pública..**RAZÃO DA ESCOLHA:** Inviabilidade de competição.**ENQUADRAMENTO:** Art. 25 da Lei nº 8.666/93.

Nos termos do Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, RATIFICO o ato de Inexigibilidade de Licitação supra qualificado com enquadramento legal fulcrado no art. 25, caput da Lei Federal 8.666/93.

Arraial do Cabo, 02 de dezembro de 2021.

Isalira Ramos Franco Guimarães GomesSecretária Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia
Mat.:56.004**PREGÃO PRESENCIAL 062/2021****AVISO DE LICITAÇÃO****ÓRGÃO REQUISITANTE:** SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO**TIPO:** MENOR PREÇO POR ITEM**PROCESSO ADMINISTRATIVO:** 4899/2021**DATA DA ABERTURA:** 23 de dezembro de 2021 - quinta-feira - 10:00hrs**VALOR GLOBAL:** R\$ 10.241,53**OBJETO:** Aquisição de fragmentadora de papel, CD, DVD, cartões de PVC e scanner tipo de mesa.**RETIRADA DO EDITAL:** O edital encontra-se disponível no Portal Oficial da Prefeitura

(www.arraial.rj.gov.br), podendo, também, ser retirado na sede da Prefeitura de Arraial do

Cabo, na Avenida Liberdade nº 50 Centro, Arraial do Cabo, no horário de 13:00 às 16:00,

portando carimbo de CNPJ da firma, um pen-drive. Maiores informações serão prestadas pelo

tel. (022) 2622-1650. Recomenda-se a visitação diária ao portal de licitações para ciência de

demais informações eventualmente publicadas e acompanhamento do desenvolvimento da licitação.

Arraial do Cabo, 07 de dezembro de 2021

DIOGO DOS SANTOS DE MORAIS

PREGOEIRO

DISPENSA DE LICITAÇÃO 082 /2021**TERMO DE RATIFICAÇÃO****PROCESSO:** 6339/2021**OBJETO:** Aquisição de 6 certificados digitais tipo A3-e-CPF – modelos e-token, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Fazenda.**PRAZO:** 03 (três) anos.**PROponente:** SIG SERVIÇOS DE CERTIFICADO DIGITAL EIRELI**VALOR GLOBAL:** O valor unitário é de R\$339,00 (trezentos e trinta e nove reais), perfazendo um valor total de R\$ 2.034,00 (dois mil e trinta e quatro reais).**JUSTIFICATIVA DO PREÇO:** Valores apurados mediante pesquisa de mercado com empresas atuantes na área relacionada ao objeto.**RAZÃO DA ESCOLHA:** Menor preço unitário dentre os demais proponentes.**ENQUADRAMENTO:** Art. 24-II da Lei nº 8.666/93.

Nos termos do Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, RATIFICO o ato de Dispensa de Licitação supra qualificado com enquadramento legal fulcrado no art. 24-II da Lei Federal 8.666/93.

Arraial do Cabo, 02 de Dezembro de 2021.

Secretaria Municipal de Fazenda

Isabela Florentino dos Santos**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 82/2021**

Aos dias 30 do mês de Novembro do ano de 2021 o FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, devidamente inscrito no CNPJ/MF sob n.º 30.819.739/0001-90, com sede administrativa situada na Rua José Pinto de Macedo, s/n – Prainha, Arraial do Cabo/RJ, representado através da Secretária nomeada Srª Isalira Ramos Franco Guimarães Gomes, portadora da Cédula de identidade nº 06.957.033-1, expedida pelo DETRAN/RJ, inscrita no CPF/MF sob o nº 052.117.527-59, residente e domiciliada no Município de Arraial do Cabo, doravante simplesmente denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, em face da classificação das propostas de preços no Pregão Presencial pelo Sistema de Registro de Preços nº 039/2021, para formação da Ata de Registro de Preços, tendo como fundamento a Ata de julgamento e classificação das propostas, RESOLVE a Aquisição de material de limpeza, higiene e descartáveis, pelo Sistema de Registro de Preços, constantes no ANEXO I do Edital, que passa a fazer parte integrante desta Ata de Registro de Preços, tendo sido a(s) sociedade(s) empresária(s) classificada(s) com os respectivos itens e preços. A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, à partir de sua publicação, podendo os contratos oriundos da referida ata ser



Arraial do Cabo, Terça-feira, 07 de Dezembro de 2021 - Edição: **461** - 39

prorrogada nos termos da legislação municipal, mantida todas as condições instituídas no edital supramencionado. A presente Ata será utilizada pelo Município de Arraial do Cabo, como órgão gerenciador, na forma prevista no instrumento editalício, com a sociedade empresa que tiver preços registrados, na forma do ANEXO I. Tendo sido cumpridas todas as formalidades legais e nada mais a constar, lavrando-se esta Ata que vai assinada pelo Fundo Municipal de Educação, bem como pelos representantes da sociedade empresária com preços registrados, devendo a mesma ser publicada no Diário Oficial do Município para que opere seus efeitos jurídicos e legais.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O objeto da presente Ata é a Aquisição de material de limpeza, higiene e descartáveis, conforme as especificações constantes da proposta comercial, referente ao Edital do Pregão – Sistema de Registro de Preços nº 039/2021 e seus anexos.

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

RAZÃO SOCIAL: START 22 COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 33.402.008/0001-33
ENDEREÇO: Avenida Jose Manna Junior, nº 703 – Trindade, São Gonçalo - RJ
REP. RESENTANTE LEGAL: Marilene da Conceição dos Reis Santarem
RG: 04.801.661-2, expedida pelo Detran/RJ
CPF: 621.989.477-49
TELEFONE: (21) 2601-1761
E-MAIL: start22.rj@gmail.com

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTE	V. UNITARIO	VALOR TOTAL
002	Álcool etílico hidratado; ação germicida e bactericida; aplicação: desinfetante de uso geral; características adicionais: em gel; concentração: 70%. Fornecido em frasco com 500g. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega. Com registro no órgão competente. Similar Safra ou com o mesmo padrão de qualidade.	und	6272	R\$ 11,65	R\$ 73.068,80

010	Borrifador; material: plástico; tipo: spray; contendo bico borrifador; frasco transparente com capacidade de 500ml; aplicação: acondicionar solução reveladora. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	und	724	R\$ 9,40	R\$ 6.805,60
011	Cera impermeabilizante acrílica tipo: líquida cor: incolor composição: concentrada; em frascos de 5L aplicação: limpeza de pisos. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.	und	1080	R\$ 26,85	R\$ 28.998,00
012	Cloro líquido (Solução aquosa de Hipoclorito de sódio), embalado em bombonas plásticas resistentes a corrosão do produto, com capacidade de 5 litros. As embalagens devem ter lacres de segurança e respeitar as normas de segurança da ANVISA. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega. similar cordex ou com o mesmo padrão de qualidade.	und	3060	R\$ 13,85	R\$ 42.381,00



Arraial do Cabo, Terça-feira, 07 de Dezembro de 2021 - Edição: **461** - 39

015	Copo descartável 50 ml; Copo descartável em produto atóxico de poliestireno branco com capacidade de 50ml; sendo pacotes plásticos de 100 unidades, pesando no mínimo 0,75 gramas cada. As resinas termoplásticas, aditivos e/ou pigmentos empregados na fabricação dos copos devem obedecer às exigências da NBR14865 (2012). Os copos devem ser homogêneos, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos e deformações, bordas afiadas e rebarbas, nem apresentar sujidade. Embalagem primária: sacos plásticos (pacotes) com 100 copos cada - com identificação do fabricante, quantidade condicionada, capacidade total, peso mínimo de cada copo, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor. Embalagem secundária: caixa de papelão com até 5.000 unidades, onde deverá constar: quantidade e/ou peso líquido.	und	10512	R\$ 2,63	R \$ 27.646,56
-----	--	-----	-------	----------	-------------------

018	Desinfetante multiuso, bactericida e desodorizante para limpeza em geral (Apropriado para eliminação de fungos, bactérias e germes). Fragrância lavanda. Embalado em bombonas de 5 litros. As embalagens devem ter lacres de segurança e respeitar as normas de segurança da ANVISA. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega. Similar Veja ou com o mesmo padrão de qualidade.	und	3260	R\$ 17,83	R \$ 58.125,80
-----	--	-----	------	-----------	-------------------



Arraial do Cabo, Terça-feira, 07 de Dezembro de 2021 - Edição: **461** - 39

019	Detergente líquido para limpeza doméstica, excelente na remoção de gorduras e sujeiras das louças, com tenso ativo biodegradável, neutro, antialérgico, composto de alquil benzeno sulfonato de sódio, sais inorgânicos, sequestrante, coadjuvante, preservativo, embalado em frasco inquebrável e transparente, com bico dosador, com capacidade para 500 ml. Validade: mínima de 02 anos a partir da entrega do produto. Deverá conter no rótulo, de forma clara, data de validade, o nome do fabricante ou importador, com endereço completo, telefone e nome do técnico responsável pelo produto. Produto notificado na Anvisa/MS ou número de registro no Ministério da Saúde, número do telefone do SAC – Serviço de Atendimento ao Consumidor. O rótulo não pode estar rasgado, descolado da embalagem, manchado ou com letras que não deem para ler. Similar limpol ou com o mesmo padrão de qualidade.	und	3460	R\$ 3,88	R \$ 13.424,80
-----	---	-----	------	----------	-------------------

020	Dispenser higienizador; material: plástico abs; capacidade: 800ml, tipo fixação: parede; cor: branca; aplicação: mãos; características adicionais: visor frontal para álcool gel ou sabonete líquido. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	und	614	R\$ 24,39	R \$ 14.975,46
021	Dispenser papel toalha; material: plástico abs; tipo interfolha; cor: branca e cinza; características adicionais: interfolha. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	und	660	R\$ 41,74	R \$ 27.548,40
024	Esponja dupla face antibacteriana em formato retangular de cor verde/amarela medindo no mínimo 110 mm x 75 mm x 20 mm para lavagem de louça em geral. Fornecidas em pacotes com 3 unidades. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega. Similar Wish ou com o mesmo padrão de qualidade.	und	3580	R\$ 4,82	R \$ 17.255,60



Arraial do Cabo, Terça-feira, 07 de Dezembro de 2021 - Edição: **461** - 39

027	Lã de aço nº 0, composta de aço carbono apropriada para limpeza de panelas e semelhantes. O produto deverá ser entregue em pacotes plásticos com 8 unidades, com peso líquido 60 g. Similar Bombril ou com o mesmo padrão de qualidade.	und	2020	R\$ 3,58	R \$ 7.231,60
029	Limpa vidro, produto capaz de remover de forma integral gorduras minerais, vegetais e animais de superfícies vítreas em geral. O produto deve ser dermatologicamente testado, biodegradável e entregue em frascos com 500 ml. O produto deverá seguir as normas de segurança da ANVISA de forma a não causar danos à saúde humana. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	und	1880	R\$ 6,13	R \$ 11.524,40

030	Limpador perfumado de uso geral, fragrância lavanda. O produto deve ser dermatologicamente testado, biodegradável e entregue em frascos com 500 ml. O produto deverá seguir as normas de segurança da ANVISA de forma a não causar danos à saúde humana. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	und	2420	R\$ 7,29	R \$ 17.641,80
045	Sabão em pó; composição: Alquilbenzeno sulfonato de sódio linear, carbonato de sódio, tripolifosfato de sódio, sulfato de sódio, silicato de sódio, 4,4' bis (2' sufoestiril bifenil dissódico), pigmento azul 15, enzimas, CMC, perfume e água. para limpeza geral, biodegradável; produto deve ser fornecido em embalagem com 500g. com registro do ministério da saúde, químico responsável, validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto, composição e informações do fabricante estampada na embalagem. Similar Omo, Ypê ou com o mesmo padrão de qualidade.	und	1580	R\$ 11,30	R \$ 17.854,00



Arraial do Cabo, Terça-feira, 07 de Dezembro de 2021 - Edição: **461** - 39

050	Saco plástico lixo; capacidade: 200 l; cor: preta; largura: 90cm; altura: 110cm; aplicação: coleta de lixo com 100 UNI. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Upbag ou com o mesmo padrão de qualidade.	PC	4696	R\$ 99,80	R \$ 468.660,80
051	Saco plástico lixo; capacidade: 20l; cor: preta; largura: 39cm; altura: 50cm; aplicação coleta de lixo Com 100 UNI. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Upbag ou com o mesmo padrão de qualidade.	PC	3536	R\$ 14,90	R \$ 52.686,40
053	Saco de lixo na cor preta embalagem com 10 unidades de 100 litros dimensão do saco plástico aproximadamente 75x105cm para resíduos normal, resistente e flexível para armazenamento e transporte de lixo	PC	1000	R\$ 19,90	R \$ 19.900,00

055	Toalha de papel; material: 100% celulose virgem; tipo folha: 2 dobras; comprimento: 20cm; largura: 21cm; cor: branca; com 1000 unidades; características adicionais: interfolha Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar papelex ou com o mesmo padrão de qualidade.	PC	2310	R\$ 15,98	R \$ 36.913,80
VALOR TOTAL					R \$ 942.642,82

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS

3.1 A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, a partir da sua Publicação, vedada prorrogações.

3.2 Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Fundo Municipal de Educação não será obrigado a adquirir os materiais referidos na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo através de outra licitação quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas detentoras, ou cancelar a Ata, na ocorrência de alguma das hipóteses legalmente previstas para tanto, garantidos à detentora, neste caso, o contraditório e a ampla defesa.

Arraial do Cabo, 30 de Novembro de 2021.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Isalira Ramos Franco Guimarães Gomes
Órgão Gerenciador

START 22 COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI
Marilene da Conceição dos Reis Santarem
Fornecedora

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 84/2021

Aos dias 30 do mês de Novembro do ano de 2021 o FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, devidamente inscrito no CNPJ/MF sob n.º 30.819.739/0001-90, com sede administrativa situada na Rua José Pinto de Macedo, s/n – Prainha, Arraial do Cabo/RJ, representado através da Secretária nomeada Srª Isalira Ramos Franco Guimarães Gomes, portadora da Cédula de identidade n.º 06.957.033-1, expedida pelo DETRAN/RJ, inscrita no CPF/MF sob o n.º 052.117.527-59, residente e domiciliada no Município de Arraial do Cabo,



Arraial do Cabo, Terça-feira, 07 de Dezembro de 2021 - Edição: **461** - 39

doravante simplesmente denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, em face da classificação das propostas de preços no Pregão Presencial pelo Sistema de Registro de Preços nº 039/2021, para formação da Ata de Registro de Preços, tendo como fundamento a Ata de julgamento e classificação das propostas, RESOLVE a Aquisição de material de limpeza, higiene e descartáveis, pelo Sistema de Registro de Preços, constantes no ANEXO I do Edital, que passa a fazer parte integrante desta Ata de Registro de Preços, tendo sido a(s) sociedades empresária(s) classificada(s) com os respectivos itens e preços. A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, à partir de sua publicação, podendo os contratos oriundos da referida ata ser prorrogada nos termos da legislação municipal, mantida todas as condições instituídas no edital supramencionado. A presente Ata será utilizada pelo Município de Arraial do Cabo, como órgão gerenciador, na forma prevista no instrumento editalício, com a sociedade empresa que tiver preços registrados, na forma do ANEXO I. Tendo sido cumpridas todas as formalidades legais e nada mais a constar, lavrando-se esta Ata que vai assinada pelo Fundo Municipal de Educação, bem como pelos representantes da sociedade empresária com preços registrados, devendo a mesma ser publicada no Diário Oficial do Município para que opere seus efeitos jurídicos e legais.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O objeto da presente Ata é o Aquisição de material de limpeza, higiene e descartáveis, conforme as especificações constantes da proposta comercial, referente ao Edital do Pregão – Sistema de Registro de Preços nº 039/2021 e seus anexos.

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

RAZÃO SOCIAL: PLÁCIDOS COMERCIAL LTDA CNPJ: 03.132.196/0001-66 ENDEREÇO: RUA NILO PEÇANHA, 20 – PRAIA DOS ANJOS – ARRAIAL DO CABO - RJ REP. RESENTANTE LEGAL: MARCIA HELENA PLÁCIDO BARRETO RG: 10293363-7 CPF: 041.160.967-09 TELEFONE: 22 2622-4242 E-MAIL: PLACIDOSCIRURGICA@HOTMAIL.COM					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QTD.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL

001	Álcool etílico hidratado com pureza mínima de 92,8 INPM ou 96 GL, fornecido em frasco plásticos reforçados de 1 litro. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega e respeitar as normas de segurança da ANVISA. Com registro no órgão competente. Similar Tupi ou com o mesmo padrão de qualidade.	und	2332	R\$ 13,94	R \$ 32.508,08
003	Álcool etílico; tipo: hidratado; teor alcoólico; 70%; líquido. Fornecido em frascos plásticos reforçado de 1 litro. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega. Com registro no órgão competente. Similar Safra ou com o mesmo padrão de qualidade.	und	6120	R\$ 11,71	R \$ 71.665,20
042	Rodo de madeira: material do cabo: madeira; material suporte: madeira; comprimento do cabo: 120 cm; comprimento suporte 40cm; características adicionais: quantidade borrachas: 2 unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Dell forte ou com o mesmo padrão de qualidade.	und	344	R\$ 19,29	R \$ 6.635,76



Arraial do Cabo, Terça-feira, 07 de Dezembro de 2021 - Edição: **461** - 39

049	Saco plástico lixo; capacidade 60 l; cor: preta; largura: 63cm; altura: 70cm; aplicação: coleta de lixo; deve ser fornecido em pacote com 100 unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Upbag ou com o mesmo padrão de qualidade.	PC	4584	R\$ 24,02	R \$ 110.107,68
VALOR TOTAL					R \$ 220.916,72

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS

3.1 A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, a partir da sua Publicação, vedada prorrogações.

3.2 Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Fundo Municipal de Educação não será obrigado a adquirir os materiais referidos na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo através de outra licitação quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas detentoras, ou cancelar a Ata, na ocorrência de alguma das hipóteses legalmente previstas para tanto, garantidos à detentora, neste caso, o contraditório e a ampla defesa.

Arraial do Cabo, 30 de Novembro de 2021.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Isalira Ramos Franco Guimarães Gomes
Órgão Gerenciador

PLÁCIDOS COMERCIAL LTDA
MARCIA HELENA PLÁCIDO BARRETO
Fornecedor

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 86/2021

Aos dias 30 do mês de Novembro do ano de 2021 o FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, devidamente inscrito no CNPJ/MF sob n.º 30.819.739/0001-90, com sede administrativa situada na Rua José Pinto de Macedo, s/n – Prainha, Arraial do Cabo/RJ, representado através da Secretária nomeada Srª Isalira Ramos Franco Guimarães Gomes, portadora da Cédula de identidade nº 06.957.033-1, expedida pelo DETRAN/RJ, inscrita no CPF/MF sob o nº 052.117.527-59, residente e domiciliada no Município de Arraial do Cabo, doravante simplesmente denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, em face da classificação das propostas de preços no Pregão Presencial pelo Sistema de Registro de Preços nº 039/2021, para formação da Ata de Registro de Preços,

tendo como fundamento a Ata de julgamento e classificação das propostas, RESOLVE a Aquisição de material de limpeza, higiene e descartáveis, pelo Sistema de Registro de Preços, constantes no ANEXO I do Edital, que passa a fazer parte integrante desta Ata de Registro de Preços, tendo sido a(s) sociedades empresária(s) classificada(s) com os respectivos itens e preços. A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, à partir de sua publicação, podendo os contratos oriundos da referida ata ser prorrogada nos termos da legislação municipal, mantida todas as condições instituídas no edital supramencionado. A presente Ata será utilizada pelo Município de Arraial do Cabo, como órgão gerenciador, na forma prevista no instrumento editalício, com a sociedade empresa que tiver preços registrados, na forma do ANEXO I. Tendo sido cumpridas todas as formalidades legais e nada mais a constar, lavrando-se esta Ata que vai assinada pelo Fundo Municipal de Educação, bem como pelos representantes da sociedade empresária com preços registrados, devendo a mesma ser publicada no Diário Oficial do Município para que opere seus efeitos jurídicos e legais.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O objeto da presente Ata é o Aquisição de material de limpeza, higiene e descartáveis, conforme as especificações constantes da proposta comercial, referente ao Edital do Pregão – Sistema de Registro de Preços nº 039/2021 e seus anexos.

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

RAZÃO SOCIAL: GÊNESIS COMERCIO REPRESENTAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 10.802.526/0001-49
ENDEREÇO: Rua 19 de Novembro, nº 60 – Tanguá I – Tanguá/RJ
REP. RESENTANTE LEGAL: Nilson de Aguiar Barbosa
RG: 20.417.976-6, expedida pelo Detran/RJ
CPF: 099.439.237-09
E-MAIL: genesiscomercio1@gmail.com
TELEFONE: (21) 96621-6960

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
------	-----------	-----	-----	----------------	-------------



Arraial do Cabo, Terça-feira, 07 de Dezembro de 2021 - Edição: 461 - 39

006	Amaciante de roupa; aspecto físico: líquido viscoso; composição: tensoativo não iônico; coadjuvante; alcalinizante; aplicação: amaciante artigos: 2L têxteis; características adicionais: líquido concentrado; solúvel em água; base neutra. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega. Similar Ypê, Omo ou com o mesmo padrão de qualidade.	und	500	R\$ 11,65	R \$ 5.825,00
016	Corda para varal com material: polipropileno; aplicação: varal; produto deve seguir no tamanho 15 m com espessura de 3,0 mm.	und	148	R\$ 27,30	R \$ 4.040,40
032	Lixeira; material: plástico polipropileno; capacidade 100l; tipo: com tampa, pedal, cor: branca com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	und	186	R\$ 288,00	R \$ 53.568,00
034	Lustra móveis, Produto utilizado para lustrar moveis em geral. Composto de óleo mineral, silicone, fragrância, preservante e água. O produto deve ser dermatologicamente testado e entregue em frasco 250 ml. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega. Similar Bry ou com o mesmo padrão de qualidade.	und	1340	R\$ 7,05	R \$ 9.447,00

041	Prendedor de roupa, grande, acondicionados em pacotes com 12 unidades, medidas aproximadas altura: 1 cm; comprimento: 7,5 cm; largura: 1 cm; cor: madeira. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Cristal ou com o mesmo padrão de qualidade.	und	244	R\$ 5,15	R \$ 1.256,60
046	Sabonete líquido para aplicação infantil; aspecto físico: líquido perfumado; acidez: neutro; deve ser fornecido em embalagem com 250ml, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Similar johnson's ou com o mesmo padrão de qualidade.	und	300	R\$ 28,40	R \$ 8.520,00
047	Sabonete líquido, perfumado, suavizante e hidratante, fragrâncias diversas, deve ser fornecido em embalagem com 500 ml, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Similar Lux ou com o mesmo padrão de qualidade.	und	2386	R\$ 17,20	R \$ 41.039,20
061	Vassoura Pelo Sintético 30cm Base; Cabo de Madeira 1,20m plastificado. Com cerdas macias, 20 cerdas por tufo; flexíveis e duráveis, é ideal para pisos lisos, sejam secos ou molhados; cor: verde; com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	und	392	R\$ 15,67	R \$ 6.142,64
066	Odorizador de ambiente de 360 ml	und	120	R\$ 9,90	R \$ 1.188,00



Arraial do Cabo, Terça-feira, 07 de Dezembro de 2021 - Edição: **461** - 39

VALOR TOTAL	R \$ 131.026,84

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS

3.1 A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, a partir da sua Publicação, vedada prorrogações.

3.2 Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Fundo Municipal de Educação não será obrigado a adquirir os materiais referidos na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo através de outra licitação quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas detentoras, ou cancelar a Ata, na ocorrência de alguma das hipóteses legalmente previstas para tanto, garantidos à detentora, neste caso, o contraditório e a ampla defesa.

Arraial do Cabo, 30 de Novembro de 2021.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Isalira Ramos Franco Guimarães Gomes
Órgão Gerenciador

GÊNESIS COMERCIO REPRESENTAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI
Nilson de Aguiar Barbosa
Fornecedor

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 87/2021

Aos dias 30 do mês de Novembro do ano de 2021 o FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, devidamente inscrito no CNPJ/MF sob n.º 30.819.739/0001-90, com sede administrativa situada na Rua José Pinto de Macedo, s/n – Prainha, Arraial do Cabo/RJ, representado através da Secretária nomeada Srª Isalira Ramos Franco Guimarães Gomes, portadora da Cédula de identidade nº 06.957.033-1, expedida pelo DETRAN/RJ, inscrita no CPF/MF sob o nº 052.117.527-59, residente e domiciliada no Município de Arraial do Cabo, doravante simplesmente denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, em face da classificação das propostas de preços no Pregão Presencial pelo Sistema de Registro de Preços nº 039/2021, para formação da Ata de Registro de Preços, tendo como fundamento a Ata de julgamento e classificação das propostas, RESOLVE a Aquisição de material de limpeza, higiene e descartáveis, pelo Sistema de Registro de Preços, constantes no ANEXO I do Edital, que passa a fazer parte integrante desta Ata de Registro de Preços, tendo sido a(s) sociedades empresária(s) classificada(s) com os respectivos itens e preços. A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, à partir de sua publicação, podendo os contratos oriundos da referida ata ser prorrogada nos termos da legislação municipal, mantida todas as condições instituídas no edital supramencionado. A presente Ata será utilizada pelo Município de Arraial do Cabo, como órgão gerenciador, na forma prevista no instrumento editalício, com a sociedade empresa que tiver preços registrados, na forma do ANEXO I. Tendo sido cumpridas todas as formalidades legais e nada mais a constar, lavrando-se esta Ata que vai assinada pelo Fundo Municipal de Educação, bem como pelos representantes da sociedade empresária com preços registrados, devendo a mesma ser publicada no

Diário Oficial do Município para que opere seus efeitos jurídicos e legais.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O objeto da presente Ata é o Aquisição de material de limpeza, higiene e descartáveis, conforme as especificações constantes da proposta comercial, referente ao Edital do Pregão – Sistema de Registro de Preços nº 039/2021 e seus anexos.

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

RAZÃO SOCIAL: FLUSCOP COMERCIO E SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS EIRELI EPP
CNPJ: 13.790.125/0001-04
ENDEREÇO: Rua Arariboia, nº 366, São Francisco – Niterói/RJ
REP. RESENTANTE LEGAL: Carlos Alberto Costa Junior
RG: 101968303, expedida pelo IFP/RJ
CPF: 044.022.817-41
E-MAIL: fluscop@hotmail.com
TELEFONE: (21) 2620-6842

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
005	Algodão hidrófilo, em camadas contínuas em formato de rolo (manta), aspecto homogêneo e macio, boa absorção, ausência de grumos ou quaisquer impurezas, ser inodoro, cor branca (no mínimo 80% de brancura), embalado em saco plástico individual de 100g. Similar Apolo ou com o mesmo padrão de qualidade.	und ou cx	300	R\$ 7,35	R\$ 2.205,00



Arraial do Cabo, Terça-feira, 07 de Dezembro de 2021 - Edição: 461 - 39

014	Copo descartável 200 ml; Copo descartável em produto atóxico de poliestireno transparente, com capacidade de 200ml. Sendo pacotes plásticos de 100 unidades, pesando no mínimo 180g cada. As resinas termoplásticas, aditivos e/ou pigmentos empregados na fabricação dos copos devem obedecer às exigências da NBR14865 (2012). Os copos devem ser homogêneos, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos e deformações, bordas afiadas e rebarbas nem apresentar sujidade. Embalagem primária: sacos plásticos (pacotes) com 100 copos cada – com identificação do fabricante, quantidade acondicionada, capacidade total, peso mínimo de cada copo, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor.	und	52620	R\$ 5,30	R \$ 278.886,00
025	Flanela; material: flanela; comprimento: 60 cm; largura: 40cm; cor: laranja; características adicionais: cantos arredondados; acabamento nas bordas em over. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	und	1760	R\$ 4,08	R\$ 7.180,80
035	Luva de borracha; tamanho: P/M/G, material látex, cano curto, tipo todos os dedos, antialérgica, cor amarela, embalagem com 1 par, produzido conforme NBR 13393; quantidades: 30% (P); 35% (M) e 35% (G); com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	und	1696	R\$ 5,43	R\$ 9.209,28
038	Pano limpeza; material: 100% algodão; comprimento: 70cm; largura: 50cm; características adicionais; chão; cor: branco.	und	5440	R\$ 4,18	R\$ 22.739,20
044	Sabão em barra 500 g, multiuso para limpeza em geral, biodegradável, base de ácido graxos de gordura animal, neutralizante, branqueador óptico, embalagem com o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, Registro no Ministério da Saúde. Similar Ypê ou com o mesmo padrão de qualidade.	und	700	R\$ 4,73	R\$ 3.311,00
052	Saco plástico lixo; capacidade: 240l; cor: preta; medindo 115x130 ; aplicação coleta de lixo Com 100 UNI. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Upbag ou com o mesmo padrão de qualidade.	PC	10000	R\$ 149,83	R \$ 1.498.300,00



Arraial do Cabo, Terça-feira, 07 de Dezembro de 2021 - Edição: **461** - 39

059	Vassoura jardinagem; tipo: fixa com dentes de polipropileno reforçado e resistente; material do cabo: madeira; comprimento do cabo: 120 cm; quantidade dentes: 26 unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Tramontina ou com o mesmo padrão de qualidade.	und	532	R\$ 45,28	R\$ 24.088,96
VALOR TOTAL					R \$ 1.845.920,24

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS

3.1 A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, a partir da sua Publicação, vedada prorrogações.

3.2 Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Fundo Municipal de Educação não será obrigado a adquirir os materiais referidos na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo através de outra licitação quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas detentoras, ou cancelar a Ata, na ocorrência de alguma das hipóteses legalmente previstas para tanto, garantidos à detentora, neste caso, o contraditório e a ampla defesa.

Arraial do Cabo, 30 de Novembro de 2021.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Isalira Ramos Franco Guimarães Gomes
Órgão Gerenciador

FLUSCOP COMERCIO E SERVIÇOS DE
EQUIPAMENTOS EIRELI EPP
Carlos Alberto Costa Junior
Fornecedor

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 88/2021

Aos dias 30 do mês de Novembro do ano de 2021 o FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, devidamente inscrito no CNPJ/MF sob n.º 30.819.739/0001-90, com sede administrativa situada na Rua José Pinto de Macedo, s/n – Prainha, Arraial do Cabo/RJ, representado através da Secretária nomeada Srª Isalira Ramos Franco Guimarães Gomes, portadora da Cédula de identidade nº 06.957.033-1, expedida pelo DETRAN/RJ, inscrita no CPF/MF sob o nº

052.117.527-59, residente e domiciliada no Município de Arraial do Cabo, doravante simplesmente denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, em face da classificação das propostas de preços no Pregão Presencial pelo Sistema de Registro de Preços nº 039/2021, para formação da Ata de Registro de Preços, tendo como fundamento a Ata de julgamento e classificação das propostas, RESOLVE a Aquisição de material de limpeza, higiene e descartáveis, pelo Sistema de Registro de Preços, constantes no ANEXO I do Edital, que passa a fazer parte integrante desta Ata de Registro de Preços, tendo sido a(s) sociedades empresária(s) classificada(s) com os respectivos itens e preços. A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, à partir de sua publicação, podendo os contratos oriundos da referida ata ser prorrogada nos termos da legislação municipal, mantida todas as condições instituídas no edital supramencionado. A presente Ata será utilizada pelo Município de Arraial do Cabo, como órgão gerenciador, na forma prevista no instrumento editalício, com a sociedade empresa que tiver preços registrados, na forma do ANEXO I. Tendo sido cumpridas todas as formalidades legais e nada mais a constar, lavrando-se esta Ata que vai assinada pelo Fundo Municipal de Educação, bem como pelos representantes da sociedade empresária com preços registrados, devendo a mesma ser publicada no Diário Oficial do Município para que opere seus efeitos jurídicos e legais.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O objeto da presente Ata é o Aquisição de material de limpeza, higiene e descartáveis, conforme as especificações constantes da proposta comercial, referente ao Edital do Pregão – Sistema de Registro de Preços nº 039/2021 e seus anexos.

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

RAZÃO SOCIAL: CDDO DE CARMO COMERCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 04.179.046/0001-70
ENDEREÇO: Avenida Jose Ribeiro de Moura, nº 1200, Centro – Carmo/RJ
REP. RESENTANTE LEGAL: Osmiro Pires da Silva
RG: 06066497-6, expedida pelo IFP/RJ
CPF: 759.102.847-20
E-MAIL: cddocarmo@yahoo.com.br
TELEFONE: (22) 2537-0169

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QTD.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
007	Bacia plástica, material plástico rígido polipropileno, capacidade mínima 35 litros, nas dimensões 40.5x40.5x16.5 cm. alta densidade e resistência a impacto, cor azul escuro, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	und	162	R\$ 43,60	R \$ 7.063,20



Arraial do Cabo, Terça-feira, 07 de Dezembro de 2021 - Edição: **461** - 39

008	Balde plástico com alça, confeccionado em material de alta resistência; material: plástico polipropileno; com capacidade de 10 litros. Na cor: azul escuro. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	und	322	R\$ 14,20	R \$ 4.572,40
009	Balde plástico com alça, confeccionado em material de alta resistência; material: plástico polipropileno; com capacidade de 15 litros. Na cor: azul escuro. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	und	242	R\$ 11,90	R \$ 2.879,80
013	Condicionador cabelos; aplicação: cabelo infantil; características adicionais: sem álcool e com ph balanceado; testado por dermatologistas, livre de corantes. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega. Similar johnson's ou com o mesmo padrão de qualidade.	und	150	R\$ 15,25	R \$ 2.287,50
017	Creme dental infantil; composição: com flúor ativo clinicamente aprovado (1000ppm); sabor tuti-frutti; tipo infantil; capacidade: 50 g. Similar Tandy ou com o mesmo padrão de qualidade.	und	150	R\$ 9,55	R \$ 1.432,50

022	Escova de dente para uso infantil; material cerdas: náilon e poliéster; material cabo: plástico; tipo cabo: curto; curto e anatômico; tipo cabeça: pequeno; modelo: macio. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega. Similar Colgate kids ou com o mesmo padrão de qualidade.	und	300	R\$ 6,40	R \$ 1.920,00
023	Escova para lavar roupas, oval multiuso, com cerdas e suporte plástico, desenho anatômico que encaixa perfeitamente nas mãos, medindo aproximadamente 13 x 6,5 x 2,50 cm, material de alta resistência, textura antiderrapante. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	und	898	R\$ 3,55	R \$ 3.187,90
026	Inseticida aerossol para combate a insetos, inclusive ovos e larvas. Entregue em lata com 300 ml. O produto deverá seguir as normas de segurança da ANVISA de forma a não causar danos à saúde humana. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar SBP ou com o mesmo padrão de qualidade.	und	1420	R\$ 10,40	R \$ 14.768,00



Arraial do Cabo, Terça-feira, 07 de Dezembro de 2021 - Edição: 461 - 39

028	Lenço umedecido; material: não tecido; dimensões: cerca de 15x20 cm; componentes: c/emoliente; isento de álcool; característica adicional: hipoalergênico; tipo uso: descartável; uso: infantil; pacote deve conter mínimo de 48 unidades cada, na cor: branca. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega. Similar Pampers ou com o mesmo padrão de qualidade.	und	150	R\$ 11,40	R \$ 1.710,00
031	Lixeira plástica, material: polipropileno; confeccionada em material de alta resistência, e capacidade para 10 litros; sem tampa; sem pedal; cor: azul escuro; com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	und	600	R\$ 24,00	R \$ 14.400,00
033	Lixeira; material: plástico; capacidade 15l; tipo: com tampa e pedal; cor: branca; com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	und	354	R\$ 66,95	R \$ 23.700,30
037	Pá para coleta de lixo; material coleta; plástico polipropileno, material cabo; madeira revestido em plástico com suporte suspensor, cabo de 1 metro, dimensões aproximadas: 32 x 9 x 22 cm. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	und	334	R\$ 8,90	R \$ 2.972,60

039	Pano prato; Pano para pratos 100% (cem por cento) em algodão, medida mínima 40 x 65 cm, com alto poder de absorção, acabamento em bainha nas laterais, lavado e alvejado. Acondicionado em embalagem (unitária) plástica transparente lacrado. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	und	3400	R\$ 3,80	R \$ 12.920,00
043	Rodo; material do suporte plástico reforçado e resistente; material do cabo; madeira revestido com plástico; comprimento do suporte: 40 cm; comprimento do cabo: 120 cm; características adicionais: quantidade de borrachas: 2 unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Santa Maria ou com o mesmo padrão de qualidade.	und	134	R\$ 14,40	R \$ 1.929,60
048	Sabonete sólido, em barra, fragrância agradável, com no mínimo 90 g, embalagem com o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, Registro no Ministério da Saúde. Similar Dove ou com o mesmo padrão de qualidade.	und	360	R\$ 3,00	R \$ 1.080,00



Arraial do Cabo, Terça-feira, 07 de Dezembro de 2021 - Edição: **461** - 39

060	Vassoura jardinagem; tipo: regulável com dentes de polipropileno reforçado e resistente; material do cabo: madeira; comprimento do cabo: 120 cm; quantidade dentes: 26 unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Tramontina ou com o mesmo padrão de qualidade.	und	525	R\$ 51,70	R \$ 27.142,50
062	Vassoura tipo gari; material cerdas: piaçava; material cabo: madeira; material cepa: madeira; comprimento - 150 cm. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	und	62	R\$ 24,55	R \$ 1.522,10
063	Vassoura; material cerdas: náilon; material do cabo: madeira plastificada; características adicionais: comprimento do cabo 120 cm; comprimento cerdas: náilon número 04. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Oliveira e Azevedo ou com o mesmo padrão de qualidade.	und	822	R\$ 17,55	R \$ 14.426,10
064	Desentupidor de pia sanfonado: material: cabo de plástico ; medida 20 cm	und	20	R\$ 10,11	R\$ 202,20
065	Desentupidor de vaso sanitário: material: cabo de plástico ; medida 267 cm	und	30	R\$ 8,12	R\$ 243,60
068	Pano Multiuso tipo perfex versátil, não retém odores alta absorção de líquidos	und	720	R\$ 3,50	R \$ 2.520,00

069	Removedor para limpeza pesada aspecto líquido a base de ensoativos aniônico, ácidos inorgânicos, galão de 5 litros com tampas e lacres de segurança	und	720	R\$ 44,00	R \$ 31.680,00
VALOR TOTAL					R \$ 174.560,30

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS

3.1 A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, a partir da sua Publicação, vedada prorrogações.

3.2 Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Fundo Municipal de Educação não será obrigado a adquirir os materiais referidos na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo através de outra licitação quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas detentoras, ou cancelar a Ata, na ocorrência de alguma das hipóteses legalmente previstas para tanto, garantidos à detentora, neste caso, o contraditório e a ampla defesa.

Arraial do Cabo, 30 de Novembro de 2021.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Isalira Ramos Franco Guimarães Gomes
Órgão Gerenciador

CDDO DE CARMO COMERCIO E PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS LTDA
Osmiro Pires da Silva
Fornecedor

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 89/2021

Aos dias 30 do mês de Novembro do ano de 2021 o FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, devidamente inscrito no CNPJ/MF sob n.º 30.819.739/0001-90, com sede administrativa situada na Rua José Pinto de Macedo, s/n – Prainha, Arraial do Cabo/RJ, representado através da Secretária nomeada Sr.ª Isalira Ramos Franco Guimarães Gomes, portadora da Cédula de identidade n.º 06.957.033-1, expedida pelo DETRAN/RJ, inscrita no CPF/MF sob o n.º 052.117.527-59, residente e domiciliada no Município de Arraial do Cabo, doravante simplesmente denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, em face da classificação das propostas de preços no Pregão Presencial pelo Sistema de Registro de Preços nº 043/2021, para formação da Ata de Registro de Preços, tendo como fundamento a Ata de julgamento e classificação das propostas, RESOLVE a Aquisição de material de expediente e escritório, pelo Sistema de Registro de Preços, constantes no ANEXO I do Edital, que passa a fazer parte integrante desta Ata de Registro de Preços, tendo sido a(s) sociedades empresária(s) classificada(s) com os respectivos itens e preços. A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, à partir de sua publicação, podendo os contratos oriundos da referida ata ser prorrogada nos



Arraial do Cabo, Terça-feira, 07 de Dezembro de 2021 - Edição: 461 - 39

termos da legislação municipal, mantida todas as condições instituídas no edital supramencionado. A presente Ata será utilizada pelo Município de Arraial do Cabo, como órgão gerenciador, na forma prevista no instrumento editalício, com a sociedade empresa que tiver preços registrados, na forma do ANEXO I. Tendo sido cumpridas todas as formalidades legais e nada mais a constar, lavrando-se esta Ata que vai assinada pelo Fundo Municipal de Educação, bem como pelos representantes da sociedade empresária com preços registrados, devendo a mesma ser publicada no Diário Oficial do Município para que opere seus efeitos jurídicos e legais.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O objeto da presente Ata é a Aquisição de material de expediente e escritório, conforme as especificações constantes da proposta comercial, referente ao Edital do Pregão – Sistema de Registro de Preços nº 043/2021 e seus anexos.

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

RAZÃO SOCIAL: START 22 COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 33.402.008/0001-33
ENDEREÇO: Avenida Jose Manna Junior, nº 703 – Trindade, São Gonçalo - RJ
REP. RESENTANTE LEGAL: Marilene da Conceição dos Reis Santarem
RG: 04.801.661-2, expedida pelo Detran/RJ
CPF: 621.989.477-49
TELEFONE: (21) 2601-1761
E-MAIL: start22.rj@gmail.com

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTE	V. UNITARIO	VALOR TOTAL
005	Bateria não recarregável; tipo: alcalina; voltagem: 9v; aplicação: aparelho eletroeletrônico. Deve ser fornecido em unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Duracell ou com o mesmo padrão de qualidade.	UN	665	R\$ 10,24	R \$ 6.809,60

010	Caderno; Material: papel offset; material capa: papel offset; apresentação: Brochura; quantidade folhas: 48 fls.; comprimento: 210 mm; largura: 148 mm; pautado; capa mole; gramatura capa: 120 g/m²; gramatura folhas: 75 g/m²; no formato de cor: Branca com pauta e margem. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Spiral ou com o mesmo padrão de qualidade.	UN	938	R\$ 1,49	R \$ 1.397,62
025	Capa para encadernação; material: Polipropileno; tipo; A4; transparente; formato 210 x 297 mm espessura 3 mm características adicionais: CAPA; fornecido em pacotes com 100 unidades.	PC	15	R\$ 76,20	R \$ 1.143,00
026	Capa para encadernação; material: Polipropileno; tipo; A4; cor: Preta formato 210 x 297 mm espessura 3 mm características adicionais CONTRACAPA; fornecido em pacotes com 100 unidades.	PC	15	R\$ 76,20	R \$ 1.143,00
032	Cola; composição: polivinil acetato; cor: branca; aplicação: escolar; características adicionais: não toxica; tipo: líquido; deve ser fornecido em frasco com 90g. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Bic ou com o mesmo padrão de qualidade.	FR	1756	R\$ 2,65	R \$ 4.653,40



Arraial do Cabo, Terça-feira, 07 de Dezembro de 2021 - Edição: 461 - 39

033	Cola; composição: silicone; aplicação: pistola quente; 11 mm de diâmetro e 30 cm de comprimento; tipo: bastão	UN	608	R\$ 1,42	R\$ 863,36
035	Corante; material: corante líquido com pigmentos; aplicação: tintas à base d'água; deve ser fornecido em bisnaga de 50 ml cada; com 50% na cor preta; 25% na cor azul e 25% na cor vermelha. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Xadrez ou com o mesmo padrão de qualidade.	UN	150	R\$ 6,88	R \$ 1.032,00
037	Corretivo líquido; produto deve ser fornecido em frasco com as seguintes características: base d'água, secagem rápida, não tóxico, sem odor. Ideal para uso escolar; aplicação: papel comum; volume: 18ml. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Bic ou com o mesmo padrão de qualidade.	UN	1742	R\$ 2,05	R \$ 3.571,10
053	Fitilho; material: polipropileno; tipo: fino; características: largura: 0,50 cm; deve conter uma embalagem com cores variadas (preto, verde, rosa, amarelo), com 50 metros cada rolo. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Rizzo ou com mesmo padrão de qualidade.	RL	198	R\$ 2,67	R\$ 528,66

055	Grampeador rocamã; material: aço; produto deve ser fornecido em unidade compatível com tamanho do grampo 106/04, 106/06 e 106/08, peso de 450g. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Gramserv ou com o mesmo padrão de qualidade.	UN	100	R\$ 57,93	R \$ 5.793,00
066	Palito; material: madeira; formato: chato; comprimento: 10 cm; aplicação: picolé, produto deve ser fornecido em saco de 100 unidades, incolor. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Theoto ou com o mesmo padrão de qualidade.	PC	200	R\$ 2,80	R\$ 560,00
073	Papel camurça; material: celulose vegetal; gramatura: 60 g/m2; comprimento: 60 cm; largura: 40 cm; com cores variadas (preto, verde, azul, vermelho, branco e amarelo). Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	FL	1500	R\$ 1,24	R \$ 1.860,00
105	Prancheta portátil; material: Eucatex; comprimento: 340mm; largura: 230 mm; cor: marrom; com pregador metálico, deve ser fornecido em unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Dello ou com o mesmo padrão de qualidade.	UN	1054	R\$ 4,59	R \$ 4.837,86



Arraial do Cabo, Terça-feira, 07 de Dezembro de 2021 - Edição: **461** - 39

119	Borracha branca escolar, nº 40 em latex natural formato retangular para lapis grafite	UN	800	R\$ 0,36	R\$ 288,00
120	Cartão de ponto, embalagem com 100, marcação para 31 dias	PC	300	R\$ 13,54	R \$ 4.062,00
122	Estilete profissional largo	UN	10	R\$ 9,20	R\$ 92,00
VALOR TOTAL					R \$ 38.634,60

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS

3.1 A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, a partir da sua Publicação, vedada prorrogações.

3.2 Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Fundo Municipal de Educação não será obrigado a adquirir os materiais referidos na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo através de outra licitação quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas detentoras, ou cancelar a Ata, na ocorrência de alguma das hipóteses legalmente previstas para tanto, garantidos à detentora, neste caso, o contraditório e a ampla defesa.

Arraial do Cabo, 30 de Novembro de 2021.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Isalira Ramos Franco Guimarães Gomes
Órgão Gerenciador

START 22 COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI
Marilene da Conceição dos Reis Santarem
Fornecedora

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 90/2021

Aos dias 30 do mês de Novembro do ano de 2021 o FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, devidamente inscrito no CNPJ/MF sob n.º 30.819.739/0001-90, com sede administrativa situada na Rua José Pinto de Macedo, s/n – Prainha, Arraial do Cabo/RJ, representado através da Secretária nomeada Sr.ª Isalira Ramos Franco Guimarães Gomes, portadora da Cédula de identidade nº 06.957.033-1, expedida pelo DETRAN/RJ, inscrita no CPF/MF sob o nº 052.117.527-59, residente e domiciliada no Município de Arraial do Cabo, doravante simplesmente denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, em face da classificação das propostas de preços no Pregão Presencial pelo Sistema de Registro de Preços nº 043/2021, para formação da Ata de Registro de Preços, tendo como fundamento a Ata de julgamento e classificação das propostas, RESOLVE a Aquisição de material de expediente e escritório, pelo Sistema de Registro de Preços, constantes no ANEXO I do Edital, que passa a fazer parte integrante desta Ata de Registro de Preços, tendo sido a(s) sociedades empresária(s) classificada(s) com os respectivos itens e preços. A presente

Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, à partir de sua publicação, podendo os contratos oriundos da referida ata ser prorrogada nos termos da legislação municipal, mantida todas as condições instituídas no edital supramencionado. A presente Ata será utilizada pelo Município de Arraial do Cabo, como órgão gerenciador, na forma prevista no instrumento editalício, com a sociedade empresa que tiver preços registrados, na forma do ANEXO I. Tendo sido cumpridas todas as formalidades legais e nada mais a constar, lavrando-se esta Ata que vai assinada pelo Fundo Municipal de Educação, bem como pelos representantes da sociedade empresária com preços registrados, devendo a mesma ser publicada no Diário Oficial do Município para que opere seus efeitos jurídicos e legais.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O objeto da presente Ata é o Aquisição de material de expediente e escritório, conforme as especificações constantes da proposta comercial, referente ao Edital do Pregão – Sistema de Registro de Preços nº 043/2021 e seus anexos.

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

RAZÃO SOCIAL: PARCO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 05.214.053/0001-29
ENDEREÇO: CPO São Cristóvão, nº 87, Bairro São Cristóvão/RJ
REP. RESENTANTE LEGAL: Augusto Cesar Pereira de Oliveira
RG: 070.187.25-7, expedida pelo IFP/RJ
CIC: 815.792.177-53
TELEFONE: (21) 3878-8852
E-MAIL: licitacao.parco@cacula.com

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
003	Apontador lápis; material: metal e plástico; lâmina de aço temperado; tipo: escolar; com depósito. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Faber Castell ou com o mesmo padrão de qualidade.	UN	1636	R\$ 0,85	R\$ 1.390,60
004	Barbante algodão; quantidade fios: nº 8; acabamento superficial: cru; cor: branca. Fornecido em rolo com 300 m. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	RL	146	R\$ 10,49	R\$ 1.531,54



Arraial do Cabo, Terça-feira, 07 de Dezembro de 2021 - Edição: **461** - 39

006	Bloco pautado; material: offset; gramatura: 56 g/m ² ; cor: branca; comprimento: 280 mm; largura: 210 mm; quantidade de folhas: 100 fls. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Kajoma ou com mesmo padrão de qualidade.	UN	1242	R\$ 8,63	R \$ 10.718,46
008	Bloco recado; material: papel; cor: amarelo; largura: 76 mm; comprimento: 76 mm; autoadesivo; deve ser fornecido em pacote com 4 unidades com 100 folhas com um total de 400 folhas. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar post-it ou Stick Note ou com o mesmo padrão de qualidade.	UN	1200	R\$ 8,04	R\$ 9.648,00
011	Caixa arquivo; material plástico corrugado; dimensões (Comprimento X Largura X Altura): 35,0 x 13,0 x 24,5 cm; cor: azul; impressão: personalizada (referência, local, data, contém). Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Dello ou com o mesmo padrão de qualidade.	UN	5680	R\$ 6,74	R \$ 38.283,20

012	Caixa correspondência; material: poliestireno, acrílico; transparente; tipo: dupla; comprimento: 355 mm; largura: 255 mm; altura: 180 mm; características adicionais: com inclinação entre bandejas. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Dello ou com mesmo padrão de qualidade.	UN	286	R\$ 55,79	R \$ 15.955,94
014	Caneta esferográfica tipo ponta 0.7 mm; material: plástico; tipo da escrita: fina; cor: azul; material: transparente; deve ser fornecido em caixa com 50 unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Cis script ou com o mesmo padrão de qualidade.	CX	3206	R\$ 43,75	R \$ 140.262,50
015	Caneta esferográfica tipo ponta 0.7; material: plástico; tipo da escrita: fina; cor: preta; material: transparente; deve ser fornecido em caixa com 50 unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Cis script ou com o mesmo padrão de qualidade.	CX	2894	R\$ 43,75	R \$ 126.612,50



Arraial do Cabo, Terça-feira, 07 de Dezembro de 2021 - Edição: 461 - 39

016	Caneta esferográfica tipo ponta 0.7; material: plástico; tipo da escrita: fina; cor: vermelha; material: transparente; deve ser fornecido em caixa com 50 unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Cis script ou com o mesmo padrão de qualidade.	CX	1894	R\$ 43,75	R \$ 82.862,50
022	Caneta Marca-texto; material: plástico; tipo ponta: chanfrada; material deve ser fornecido em embalagem com 12 unidades; cor: amarelo; com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Jocar office ou com o mesmo padrão de qualidade.	CX	2037	R\$ 15,94	R \$ 32.469,78
023	Caneta Marca-texto; material: plástico; tipo ponta: chanfrada; material deve ser fornecido em embalagem com 12 unidades; cor: laranja; com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Jocar office ou com o mesmo padrão de qualidade.	CX	2024	R\$ 15,94	R \$ 32.262,56
027	Clipe; tamanho: nº 2/0; material: metal; formato: paralelo; deve ser fornecido em caixa com 100 unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante	CX	2722	R\$ 2,54	R\$ 6.913,88

028	Clipe; tamanho: nº 4/0; material: metal; formato: paralelo; deve ser fornecido em caixa com 50 unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	CX	2334	R\$ 2,54	R\$ 5.928,36
029	Clipe; tamanho: nº 8/0; material: metal; formato: paralelo; deve ser fornecido em caixa com 25 unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	CX	2122	R\$ 2,54	R\$ 5.389,88
030	Cola artesanato de silicone; polivinil acetato - pva; aplicação: escolar; características adicionais: não tóxicas; tipo: líquido; deve ser fornecido em frasco com 85g. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Tekbond ou com o mesmo padrão de qualidade.	FR	596	R\$ 5,39	R\$ 3.212,44
031	Cola bastão na cor: branca; aplicação: papel; características adicionais: instantânea; deve ser fornecido em embalagem com 10 unidades de 10g cada. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Pritt ou com o mesmo padrão de qualidade.	UN	1794	R\$ 1,47	R\$ 2.637,18



Arraial do Cabo, Terça-feira, 07 de Dezembro de 2021 - Edição: **461** - 39

036	Corretivo fita; material: base de poliacrilato; aplicação: ideal para uso corporativo permitindo correção instantânea deve ser fornecido em unidade com 12 metros de fita. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Bic ou com o mesmo padrão de qualidade.	UN	2194	R\$ 7,63	R \$ 16.740,22
038	Envelope para convite; material: papel Kraft; gramatura:90 g/m2; comprimento:220 MM; altura: 160MM; deve ser fornecido em caixa com 50 unidades na cor branca; aplicação: escritório. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UN	1720	R\$ 10,44	R \$ 17.956,80
039	Envelope; material: Kraft; modelo: padrão; tamanho (C X L): 260 X 360; cor: ouro; gramatura: 80g/m2; deve ser fornecido em caixa com 100 unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Foroni ou com o mesmo padrão de qualidade.	UN	12413	R\$ 31,36	R \$ 389.271,68

040	Envelope; material: Kraft; modelo: padrão; tamanho: (C X L): 250 X 180 MM; cor: ouro; gramatura: 80 g/m2. deve ser fornecido em caixa com 100 unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Foroni ou com o mesmo padrão de qualidade.	UN	10192	R\$ 28,69	R \$ 292.408,48
044	Etiqueta adesiva; material: papel alcalino; cor: branca; largura: 25,40 mm; comprimento: 101,60 mm; deve ser fornecido em pacote com 100 folhas com 20 etiquetas por folhas, no total de 2000 unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Pimaco ou com o mesmo padrão de qualidade.	PC	398	R\$ 42,27	R \$ 16.823,46
045	Etiqueta adesiva; material: papel; cor: branca; largura: 25,4 mm; comprimento: 66,7 mm; formato: retangular; deve ser fornecido em pacote com 100 folhas com 30 etiquetas por folha, no total de 3000 unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Pimaco	PC	1454	R\$ 36,81	R \$ 53.521,74



Arraial do Cabo, Terça-feira, 07 de Dezembro de 2021 - Edição: **461** - 39

046	Etiqueta adesiva; material: papel; cor: branca; largura: 33 mm; comprimento: 101 mm; deve ser fornecido em pacote com 100 folhas com 14 etiquetas por folha, no total de 1400 unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Pimaco ou com o mesmo padrão de qualidade.	PC	244	R\$ 39,29	R\$ 9.586,76
049	Fita adesiva; material: polipropileno; tipo: dupla face; largura: 12 mm; comprimento: 30 m; cor: incolor; aplicação: multiuso; deve ser fornecido em embalagem com 6 unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UN	681	R\$ 18,74	R\$ 12.761,94
052	Fita adesiva; material: polipropileno transparente; tipo: monoface; largura: 12 mm; comprimento: 40 m; cor: incolor; aplicação: multiuso; deve ser fornecido em embalagem com 6 unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	RL	688	R\$ 7,89	R\$ 5.428,32

057	Grampeador; material: metal; tipo: mesa; tamanho grampo: 26/6; características adicionais: depósito grampos blindado; tipo prata luxo; para 30 folhas. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Easy office ou com o mesmo padrão de qualidade.	UN	1516	R\$ 22,72	R\$ 34.443,52
060	Grampo trilho encadernador; material: aço; produto deve ser fornecido em caixa com 50 unidades, no comprimento de 80 mm cada; aplicação: fixação folhas em processos; tratamento superficial: niquelado. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Acc ou com o mesmo padrão de qualidade.	CX	112	R\$ 8,64	R\$ 967,68
061	Grampo trilho encadernador; material: plástico; produto deve ser fornecido em caixa com 50 unidades no comprimento de 80mm; tipo: lingueta; aplicação: fixação em processos; tipo espelho: garra. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Dello ou com o mesmo padrão de qualidade.	PC	10352	R\$ 11,54	R\$ 119.462,08



Arraial do Cabo, Terça-feira, 07 de Dezembro de 2021 - Edição: 461 - 39

062	Lápis de cor; material: madeira; produto deve ser fornecido em caixa com 12 unidades com cores variadas; características adicionais: tamanho grande. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Faber-Castell ou com o mesmo padrão de qualidade.	CX	1072	R\$ 5,68	R\$ 6.088,96
063	Lápis preto; material corpo: madeira; diâmetro carga: 2 mm; dureza carga: 28; características adicionais: sem borracha apagadora; material carga: grafite; dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Bic ou com o mesmo padrão de qualidade.	UN	6864	R\$ 0,37	R\$ 2.539,68
064	Livro ATA; material: papel alta alvura; quantidade folhas: 50 fls; comprimento: 300 mm; largura: 210 mm; cor: preto; características adicionais: capa dura/numerado/sem margem. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Spiral ou com o mesmo padrão de qualidade.	UN	1134	R\$ 7,99	R\$ 9.060,66

065	Livro ATA; material: papel alta alvura; quantidade folhas: 100fl; gramatura: 56 g/m2; comprimento: 298 mm; largura: 203 mm; características adicionais: capa dura/numerado/sem margens. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Spiral ou com o mesmo padrão de qualidade.	UN	3048	R\$ 7,94	R\$ 24.201,12
067	Palito; material: madeira; formato: roliço; comprimento: 25 cm; aplicação: espetinho carne churrasco; produto deve ser fornecido em saco com 100 unidades, incolor. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Theoto ou com o mesmo padrão de qualidade.	PC	100	R\$ 2,98	R\$ 298,00
068	Papel A4 sulfite; material: papel alcalino; comprimento: 297 mm; largura: 210 mm; aplicação: impressora laser e jato de tinta; gramatura: 75 g/m2; produto deve ser fornecido em pacote com 100 folhas (amarelo, azul, verde, rosa). Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Chamex ou com o mesmo padrão de qualidade.	PC	148	R\$ 5,83	R\$ 862,84



Arraial do Cabo, Terça-feira, 07 de Dezembro de 2021 - Edição: **461** - 39

069	Papel A4; material: papel alcalino; comprimento: 297 mm; largura: 210 mm; aplicação: impressora laser e jato de tinta; gramatura: 75 g/m2; cor: branco; produto deve ser fornecido em caixa com 10 resmas contendo 500 folhas cada. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Chamex ou com o mesmo padrão de qualidade.	CX	3406	R\$ 191,64	R \$ 652.725,84
070	Papel autoadesivo; material: plástico; tipo; CONTACT; cor: azul; largura; 450 mm; produto deve ser fornecido em rolo com 2 metros. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	RL	112	R\$ 12,21	R\$ 1.367,52
071	Papel autoadesivo; material: plástico; tipo; CONTACT; cor: incolor; largura; 450 mm; produto deve ser fornecido em rolo com 25 metros. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	RL	416	R\$ 73,48	R \$ 30.567,68
072	Papel autoadesivo; material: plástico; tipo; CONTACT; cor: vermelho; largura; 450 mm; produto deve ser fornecido em rolo com 2 metros. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	RL	112	R\$ 12,24	R\$ 1.370,88

077	Papel ofício tipo 2; material: papel sulfite; comprimento: 330 mm; largura: 216 mm; gramatura: 75 g/m2; cor: branca, produto deve ser fornecido em caixa com 10 resmas com 500 folhas com total de 5000 folhas em cada caixa. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Chamex ou com o mesmo padrão de qualidade.	CX	1300	R\$ 224,14	R \$ 291.382,00
078	Papel para impressão formato tipo casca de ovo; tamanho (C X L): 297 x 210 mm; gramatura: 180 g/m2; cor: amarelo (marfim); características adicionais: texturizado; deve ser fornecido em pacote com 50 unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Usapel ou com o mesmo padrão de qualidade.	PC	112	R\$ 25,35	R\$ 2.839,20
081	Papelão paraná; material: papel reciclado; nº 60; dimensões: 80 cm X 100 cm; cor: branca; produto deve ser fornecido em pacote com 5 unidades; com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UN	1036	R\$ 11,39	R \$ 11.800,04



Arraial do Cabo, Terça-feira, 07 de Dezembro de 2021 - Edição: 461 - 39

082	Pasta arquivo tipo catálogo; material: papelão revestido; largura: 255 mm; altura: 350 mm; cor: preta; características adicionais: com plásticos, prendedor interno colchetes; tamanho: escritório; capacidade: 100 fl. Deve ser fornecido em unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Plastpark ou com o mesmo padrão de qualidade.	UN	2486	R\$ 20,39	R\$ 50.689,54
083	Pasta arquivo; material: papel cartão reciclado; tipo: registradora A-Z; largura: 270 mm; altura: 335 mm; lombada: 80 mm; cor: azul; aplicação: arquivo de documento; características adicionais 3: conforme modelo do órgão; produto deve ser fornecido em unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Frama ou com o mesmo padrão de qualidade.	UN	1840	R\$ 18,19	R\$ 33.469,60

084	Pasta arquivo; material: papel cartão reciclado; tipo: registradora A-Z; largura: 280 mm; altura: 345 mm; lombada: 80 mm; cor: preto tigrado; aplicação: arquivo de documento; características adicionais 3: conforme modelo do órgão; produto deve ser fornecido em unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Frama ou com o mesmo padrão de qualidade.	UN	1510	R\$ 18,91	R\$ 28.554,10
085	Pasta arquivo; material: plástico corrugado; largura: 245 mm; altura: 335 mm; lombada: 20 mm; cor: azul; aba e elástico. Deve ser fornecido em unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Polibrás ou com o mesmo padrão de qualidade. Similar Polibrás ou com o mesmo padrão de qualidade.	UN	2610	R\$ 4,38	R\$ 11.431,80
086	Pasta arquivo; material: plástico corrugado; largura: 245 mm; altura: 335 mm; lombada: 40 mm; cor: azul; aba e elástico. Deve ser fornecido em unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Polibrás ou com o mesmo padrão de qualidade.	UN	1780	R\$ 5,72	R\$ 10.181,60



Arraial do Cabo, Terça-feira, 07 de Dezembro de 2021 - Edição: 461 - 39

087	Pasta arquivo; material: plástico corrugado; largura: 245 mm; altura: 335 mm; lombada: 60 mm; cor: azul; aba e elástico. Deve ser fornecido em unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Polibrás ou com o mesmo padrão de qualidade.	UN	1660	R\$ 6,49	R\$ 10.773,40
089	Pasta arquivo; material: polipropileno; tipo: suspensa; largura: 240 mm; altura: 360 mm; cor: azul; prendedor interno: grampo e haste plástica branca; gramatura: 380 g/m ² ; características adicionais: visor e etiqueta. Deve ser fornecido em unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar ACP ou com o mesmo padrão de qualidade.	UN	9920	R\$ 5,04	R\$ 49.996,80
090	Percevejo; material; tratamento superficial: latonado; produto deve seguir nas características de tamanho: 10 mm; com caixa de 100 unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Acc ou com o mesmo padrão de qualidade.	CX	420	R\$ 4,85	R\$ 2.037,00

091	Perfurador papel; material: metal; capacidade perfuração: 8 fl; funcionamento: manual; características adicionais: com aparador; quantidade furos: 1 um, deve ser fornecido em unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Maped ou com o mesmo padrão de qualidade.	UN	1720	R\$ 8,37	R\$ 14.396,40
092	Perfurador papel; material: metal; tipo: mesa; capacidade perfuração: 30 fl; funcionamento: manual; características adicionais: com marginador e aparador; quantidade furos: 2 um, deve ser fornecido em unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Maped ou com o mesmo padrão de qualidade.	UN	642	R\$ 39,89	R\$ 25.609,38
093	Pilha; tamanho: pequena; tipo: alcalina; modelo: AA, deve ser fornecido em pacote com 4 unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Duracell ou com o mesmo padrão de qualidade.	PC	418	R\$ 8,59	R\$ 3.590,62



Arraial do Cabo, Terça-feira, 07 de Dezembro de 2021 - Edição: 461 - 39

094	Pilha; tamanho: pequena; tipo: alcalina; modelo: AAA, deve ser fornecido em pacote com 4 unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Duracell ou com o mesmo padrão de qualidade.	PC	418	R\$ 9,22	R\$ 3.853,96
095	Pincel atômico; material: plástico; tipo ponta: feltro; tipo carga: descartável; cor: azul, preto, vermelho. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Pilot ou com o mesmo padrão de qualidade.	UN	796	R\$ 2,98	R\$ 2.372,08
101	Pincel quadro branco / magnético; material: plástico; material ponta: feltro; tipo carga: descartável; cor: preto, deve ser fornecido em caixa de 12 unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UN	1144	R\$ 27,23	R \$ 31.151,12
102	Pincel quadro branco / magnético; material: plástico; material ponta: feltro; tipo carga: descartável; cor: vermelho, deve ser fornecido em caixa de 12 unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UN	1573	R\$ 27,23	R \$ 42.832,79

103	Pistola aplicadora; tensão alimentação: bivolt; potencia: 40w; temperatura trabalho: 120 - 193 °C; aplicação: colagem; diâmetro entrada bastão 11,3 mm; características adicionais: profissional, produto deve ser fornecido em unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Tramontina ou com o mesmo padrão de qualidade.	UN	142	R\$ 23,44	R\$ 3.328,48
106	Quadro de avisos; Material: cortiça; comprimento: 60cm; largura: 40cm; finalidade: mural, deve ser fornecido em unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Go Office ou com o mesmo padrão de qualidade.	UN	394	R\$ 40,40	R \$ 15.917,60
107	Régua escritório; material: acrílico; comprimento: 30 cm; graduação: centímetro/milímetro; tipo material: rígido; cor: cristal; transparente/largura de 3,5 cm, deve ser fornecido em unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Trident ou com o mesmo padrão de qualidade.	UN	1484	R\$ 1,06	R\$ 1.573,04



Arraial do Cabo, Terça-feira, 07 de Dezembro de 2021 - Edição: **461** - 39

108	Tecido: de fibra natural; tipo: JUTA; largura: 1 m; cor: natural; características adicionais: orelas laterais, deve ser fornecido em metro, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	M	600	R\$ 10,60	R\$ 6.360,00
110	Tesoura; material: aço inoxidável; material cabo: plástico; comprimento: 21 cm; ponta reta; área de corte: 7,5 cm, deve ser fornecido em unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Mundial, Tramontina ou com o mesmo padrão de qualidade.	UN	1028	R\$ 5,60	R\$ 5.756,80
114	TNT; gramatura: 40 g/m ² ; cor: variada; largura: 1,40 m; rolo com 50 m	RL	100	R\$ 113,50	R\$ 11.350,00
115	Velcro; largura: 02 cm; apresentação: fita; cor: preta; deve ser fornecido em rolo com 3 metros. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	RL	80	R\$ 28,10	R\$ 2.248,00
116	Viés; material: poliéster; tipo: liso; cor: branco, preto, azul, amarelo, vermelho; largura: 25 mm, deve ser fornecido em rolo com 20 metros cada cor, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	RL	80	R\$ 14,80	R\$ 1.184,00

117	Visor; material: plástico; tipo fixação: encaixe; aplicação: pasta suspensa; com etiqueta; com 50 unidades	PC	1544	R\$ 8,34	R\$ 12.876,96
118	Adesivo instantâneo Universal 50 gr (cola instantânea).	FR	120	R\$ 13,45	R\$ 1.614,00
121	Elástico em látex amarelo nº 18,5gr	CX	200	R\$ 1,64	R\$ 328,00
123	Molha dedo esponja plástica, pacote com 12 unidades	PC	200	R\$ 19,50	R\$ 3.900,00
VALOR TOTAL					R\$ 2.907.933,49

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS

3.1 A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, a partir da sua Publicação, vedada prorrogações.

3.2 Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Fundo Municipal de Educação não será obrigado a adquirir os materiais referidos na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo através de outra licitação quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas detentoras, ou cancelar a Ata, na ocorrência de alguma das hipóteses legalmente previstas para tanto, garantidos à detentora, neste caso, o contraditório e a ampla defesa.

Arraial do Cabo, 30 de Novembro de 2021.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Isalira Ramos Franco Guimarães Gomes
Órgão Gerenciador

PARCO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Augusto Cesar Pereira de Oliveira
Fornecedor

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 91/2021

Aos dias 30 do mês de Novembro do ano de 2021 o FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, devidamente inscrito no CNPJ/MF sob n.º 30.819.739/0001-90, com sede administrativa situada na Rua José Pinto de Macedo, s/n – Prainha, Arraial do Cabo/RJ, representado através da Secretária nomeada Sr.ª Isalira Ramos Franco Guimarães Gomes, portadora da Cédula de identidade nº 06.957.033-1, expedida pelo DETRAN/RJ, inscrita no CPF/MF sob o nº 052.117.527-59, residente e domiciliada no Município de Arraial do Cabo, doravante simplesmente denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, em face da classificação das propostas de preços no Pregão Presencial pelo Sistema de



Arraial do Cabo, Terça-feira, 07 de Dezembro de 2021 - Edição: **461** - 39

Registro de Preços nº 043/2021, para formação da Ata de Registro de Preços, tendo como fundamento a Ata de julgamento e classificação das propostas, RESOLVE a Aquisição de material de expediente e escritório, pelo Sistema de Registro de Preços, constantes no ANEXO I do Edital, que passa a fazer parte integrante desta Ata de Registro de Preços, tendo sido a(s) sociedades empresária(s) classificada(s) com os respectivos itens e preços. A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, à partir de sua publicação, podendo os contratos oriundos da referida ata ser prorrogada nos termos da legislação municipal, mantida todas as condições instituídas no edital supramencionado. A presente Ata será utilizada pelo Município de Arraial do Cabo, como órgão gerenciador, na forma prevista no instrumento editalício, com a sociedade empresa que tiver preços registrados, na forma do ANEXO I. Tendo sido cumpridas todas as formalidades legais e nada mais a constar, lavrando-se esta Ata que vai assinada pelo Fundo Municipal de Educação, bem como pelos representantes da sociedade empresária com preços registrados, devendo a mesma ser publicada no Diário Oficial do Município para que opere seus efeitos jurídicos e legais.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O objeto da presente Ata é o Aquisição de material de expediente e escritório, conforme as especificações constantes da proposta comercial, referente ao Edital do Pregão – Sistema de Registro de Preços nº 043/2021 e seus anexos.

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

RAZÃO SOCIAL: NOVA COROA COMERCIO DE MATERIAIS LTDA EPP CNPJ: 31.201.320/0001-33 ENDEREÇO: Rua Miguel Couto, nº 00134, Centro – Rio de Janeiro REP. RESIDENTE LEGAL: Milton Vignoli RG: 80481986-0, expedida pelo IFP/RJ CPF: 100.168.807-49 TELEFONE: (21) 2263-7256 / 2233-4453 E-MAIL: novacoroa2013@gmail.com					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
059	Grampo grampeador; material: metal; tamanho: 26/6 - material deve ser fornecido com caixa de 5.000 grampos. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	CX	2005	R\$ 7,50	R \$ 15.037,50
VALOR TOTAL					R \$ 15.037,50

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS

3.1 A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, a partir da sua Publicação, vedada prorrogações.

3.2 Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Fundo Municipal de Educação não será obrigado a adquirir os materiais referidos na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo através de outra licitação quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas detentoras, ou cancelar a Ata, na ocorrência de alguma das hipóteses legalmente previstas para tanto, garantidos à detentora, neste caso, o contraditório e a ampla defesa.

Arraial do Cabo, 30 de Novembro de 2021.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Isalira Ramos Franco Guimarães Gomes
Órgão Gerenciador

NOVA COROA COMERCIO DE MATERIAIS LTDA EPP
Milton Vignoli
Fornecedor

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 93/2021

Aos dias 30 do mês de Novembro do ano de 2021 o FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, devidamente inscrito no CNPJ/MF sob n.º 30.819.739/0001-90, com sede administrativa situada na Rua José Pinto de Macedo, s/n – Prainha, Arraial do Cabo/RJ, representado através da Secretária nomeada Sr.ª Isalira Ramos Franco Guimarães Gomes, portadora da Cédula de identidade nº 06.957.033-1, expedida pelo DETRAN/RJ, inscrita no CPF/MF sob o nº 052.117.527-59, residente e domiciliada no Município de Arraial do Cabo, doravante simplesmente denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, em face da classificação das propostas de preços no Pregão Presencial pelo Sistema de Registro de Preços nº 043/2021, para formação da Ata de Registro de Preços, tendo como fundamento a Ata de julgamento e classificação das propostas, RESOLVE a Aquisição de material de expediente e escritório, pelo Sistema de Registro de Preços, constantes no ANEXO I do Edital, que passa a fazer parte integrante desta Ata de Registro de Preços, tendo sido a(s) sociedades empresária(s) classificada(s) com os respectivos itens e preços. A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, à partir de sua publicação, podendo os contratos oriundos da referida ata ser prorrogada nos termos da legislação municipal, mantida todas as condições instituídas no edital supramencionado. A presente Ata será utilizada pelo Município de Arraial do Cabo, como órgão gerenciador, na forma prevista no instrumento editalício, com a sociedade empresa que tiver preços registrados, na forma do ANEXO I. Tendo sido cumpridas todas as formalidades legais e nada mais a constar, lavrando-se esta Ata que vai assinada pelo Fundo Municipal de Educação, bem como pelos representantes da sociedade empresária com preços registrados, devendo a mesma ser publicada no Diário Oficial do Município para que opere seus efeitos jurídicos e legais.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O objeto da presente Ata é o Aquisição de material de expediente e escritório, conforme as especificações constantes da proposta comercial, referente ao Edital do Pregão – Sistema de Registro de Preços nº 043/2021 e seus anexos.

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E E



Arraial do Cabo, Terça-feira, 07 de Dezembro de 2021 - Edição: **461** - 39

QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

RAZÃO SOCIAL: DISTRISUPRI DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA
CNPJ: 10.210.196/0001-00
ENDEREÇO: Rua Jorge Tibiriçá, nº 2474, Parque Industrial – São José do Rio Preto/SP
REP.RESENTANTE LEGAL: Andre Correa da Rocha
RG: 29.896.216-0 expedida pelo SSP/SP
CPF: 220.578.458-77
E-MAIL: dsillicitacao@gmail.com
TELEFONE: (17) 2138-0700

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QTD.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
013	Calculadora eletrônica; número dígitos: 12 unidades; tipo: mesa; aplicação: financeira; fonte alimentação; bateria; tensão: 12; sem impressão. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Kaz ou com o mesmo padrão de qualidade.	UN	342	R\$ 27,39	R \$ 9.367,38
021	Caneta hidrográfica para CD e DVD; material: plástico; formato corpo: cilíndrico; espessura escrita: fina; cor: preta; aplicação; permanente; material deve ser fornecido em caixa com 12 unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Pilot ou com mesmo padrão de qualidade.	UN	763	R\$ 6,49	R \$ 4.951,87
048	Feltro; material: feltro; largura:1,40 M; deve ser fornecido em metros de cores variadas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	M	312	R\$ 14,88	R \$ 4.642,56

054	Giz cera; material: cera plástica com corante atóxico; tamanho: grande; espessura: grossa; produto deve ser fornecido em uma caixa com 12 cores, 112 g. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Faber Castell ou com mesmo padrão de qualidade.	CX	744	R\$ 6,57	R \$ 4.888,08
074	Papel cartão; material: celulose vegetal; gramatura: 240 g/m2; largura; 50 cm comprimento: 70 cm; COR: VARIADAS. Produto deve ser fornecido na embalagem com 10 unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	FL	1800	R\$ 6,62	R \$ 11.916,00
096	Pincel desenho; material cabo: madeira; tipo ponta: chato; material cerda: nylon; tamanho: 02, produto deve ser fornecido em embalagem com unidade. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UN	524	R\$ 2,76	R \$ 1.446,24
097	Pincel desenho; material cabo: madeira; tipo ponta: chato; material cerda: nylon; tamanho: 06, produto deve ser fornecido em embalagem com unidade. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UN	324	R\$ 2,79	R\$ 903,96

Arraial do Cabo, Terça-feira, 07 de Dezembro de 2021 - Edição: **461** - 39

098	Pincel desenho; material cabo: madeira; tipo ponta: chato; material cerda: nylon; tamanho: 08, produto deve ser fornecido em embalagem com unidade. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UN	324	R\$ 4,09	R \$ 1.325,16
099	Pincel desenho; material cabo: madeira; tipo ponta: chato; material cerda: nylon; tamanho: 10, produto deve ser fornecido em embalagem com unidade. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UN	300	R\$ 3,80	R \$ 1.140,00
100	Pincel desenho; material cabo: madeira; tipo ponta: chato; material cerda: nylon; tamanho: 20, produto deve ser fornecido em embalagem com unidade. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UN	300	R\$ 7,75	R \$ 2.325,00
104	Pistola aplicadora; tensão alimentação: bivolt; potencia: 40w; temperatura trabalho: 120 - 193 °C; aplicação: colagem; diâmetro entrada bastão 7,3 mm, produto deve ser fornecido em unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Tramontina ou com o mesmo padrão de qualidade.	UN	70	R\$ 23,40	R \$ 1.638,00
VALOR TOTAL					R \$ 44.544,25

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS

3.1 A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, a partir da sua Publicação, vedada prorrogações.

3.2 Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Fundo Municipal de Educação não será obrigado a adquirir os materiais referidos na

Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo através de outra licitação quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas detentoras, ou cancelar a Ata, na ocorrência de alguma das hipóteses legalmente previstas para tanto, garantidos à detentora, neste caso, o contraditório e a ampla defesa.

Arraial do Cabo, 30 de Novembro de 2021.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Isalira Ramos Franco Guimarães Gomes
Órgão Gerenciador

DISTRISUPRI DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA
Andre Correa da Rocha
Fornecedor

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 94/2021

Aos dias 30 do mês de Novembro do ano de 2021 o FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, devidamente inscrito no CNPJ/MF sob n.º 30.819.739/0001-90, com sede administrativa situada na Rua José Pinto de Macedo, s/n – Prainha, Arraial do Cabo/RJ, representado através da Secretária nomeada Sr.ª Isalira Ramos Franco Guimarães Gomes, portadora da Cédula de identidade n.º 06.957.033-1, expedida pelo DETRAN/RJ, inscrita no CPF/MF sob o n.º 052.117.527-59, residente e domiciliada no Município de Arraial do Cabo, doravante simplesmente denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, em face da classificação das propostas de preços no Pregão Presencial pelo Sistema de Registro de Preços nº 043/2021, para formação da Ata de Registro de Preços, tendo como fundamento a Ata de julgamento e classificação das propostas, RESOLVE a Aquisição de material de expediente e escritório, pelo Sistema de Registro de Preços, constantes no ANEXO I do Edital, que passa a fazer parte integrante desta Ata de Registro de Preços, tendo sido a(s) sociedades empresária(s) classificada(s) com os respectivos itens e preços. A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, à partir de sua publicação, podendo os contratos oriundos da referida ata ser prorrogada nos termos da legislação municipal, mantida todas as condições instituídas no edital supramencionado. A presente Ata será utilizada pelo Município de Arraial do Cabo, como órgão gerenciador, na forma prevista no instrumento editalício, com a sociedade empresa que tiver preços registrados, na forma do ANEXO I. Tendo sido cumpridas todas as formalidades legais e nada mais a constar, lavrando-se esta Ata que vai assinada pelo Fundo Municipal de Educação, bem como pelos representantes da sociedade empresária com preços registrados, devendo a mesma ser publicada no Diário Oficial do Município para que opere seus efeitos jurídicos e legais.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O objeto da presente Ata é o Aquisição de material de expediente e escritório, conforme as especificações constantes da proposta comercial, referente ao Edital do Pregão – Sistema de Registro de Preços nº 043/2021 e seus anexos.

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor



Arraial do Cabo, Terça-feira, 07 de Dezembro de 2021 - Edição: 461 - 39

e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

RAZÃO SOCIAL: DIGITAL DATA EIRELI CNPJ: 29.936.761/0001-31 ENDEREÇO: Rua Benedito Bruni, nº 07 – 1 andar, sala 13 – Santa Terezinha – São Bernardo do Campo/SP REP. RESENTANTE LEGAL: Lucimar Pereira Ferreira RG: 21.769.740-9 expedida pelo IIRGD/SP CPF: 131.348.878-00 E-MAIL: mara@digitaldata.com.br TELEFONE: (11) 4730-0840					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QTD.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
007	Bloco recado; material: papel; cor: amarelo; largura: 38 mm; comprimento: 50 mm; autoadesivo; deve ser fornecido em pacote com 4 unidades com 100 folhas com um total de 400 folhas. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar post-it ou Stick Note ou com o mesmo padrão de qualidade.	UN	984	R\$ 5,32	R \$ 5.234,88
018	Caneta esferográfica; material: plástico; quantidade de cargas: 1 um; material ponta: latão com esfera de tungstênio; tipo escrita: média 1.0 mm; cor: preta; material transparente. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar compactor ou com o mesmo padrão de qualidade.	UN	11048	R\$ 0,60	R \$ 6.628,80

088	Pasta arquivo; material: plástico; tipo: L; largura: 220 mm; altura: 310 mm; cor: incolor; deve ser fornecido em pacote com 10 unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Chies ou com o mesmo padrão de qualidade.	PC	964	R\$ 6,42	R \$ 6.188,88
109	Tesoura profissional escalope: 7 mm; lâmina: aço inoxidável; tamanho aproximado tesoura: 23 cm; cabo: plástico emborrachado; corta: papéis; eva; tecidos; plásticos, deve ser fornecido em unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Lanmax, Tramontina ou com o mesmo padrão de qualidade.	UN	712	R\$ 28,90	R \$ 20.576,80
111	Tesoura infantil; material: aço inoxidável; material cabo: polipropileno; comprimento: 13 cm; sem ponta, deve ser fornecido em unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Mundial, Tramontina ou com o mesmo padrão de qualidade.	UN	324	R\$ 2,88	R\$ 933,12



Arraial do Cabo, Terça-feira, 07 de Dezembro de 2021 - Edição: **461** - 39

112	Tinta guache; composição: resina vinícolica/ água/ pigmento/ cargas e conservante, deve ser fornecido em conjunto com 12 frascos de cores variadas de 15 ml cada, com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Acrilex ou com o mesmo padrão de qualidade.	CX	520	R\$ 9,48	R \$ 4.929,60
113	Tinta guache; composição: resina vinícolica/ água/ pigmento/ cargas e conservante; nas cores: branca, preta, vermelha, verde e azul, de 500 ml cada; sendo 20% de cada cor, com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Acrilex ou com o mesmo padrão de qualidade.	POTE	420	R\$ 13,70	R \$ 5.754,00
124	Quadro de aviso não magnético alumínio branco, 90x120 cm confeccionado em chapa de fibra branca resinada, molduras arredondadas em alumínio anodizado fosco, suporte para apagador removível, arredondado e deslizante com 40 cm, sistema de fixação invisível, podendo ser instalado vertical ou horizontal e acompanha acessórios para instalação.	UN	102	R\$ 127,90	R \$ 13.045,80
VALOR TOTAL					R \$ 63.291,88

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS

3.1 A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, a partir da sua Publicação, vedada prorrogações.

3.2 Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Fundo Municipal de Educação não será obrigado a adquirir os materiais referidos na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo através de outra licitação quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas detentoras, ou cancelar a Ata, na ocorrência de alguma das hipóteses legalmente previstas para tanto, garantidos à detentora, neste caso, o contraditório e a ampla defesa.

Arraial do Cabo, 30 de Novembro de 2021.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Isalira Ramos Franco Guimarães Gomes
Órgão Gerenciador

DIGITAL DATA EIRELI
Lucimar Pereira Ferreira
Fornecedora

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 96/2021

Aos dias 30 do mês de Novembro do ano de 2021 o FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, devidamente inscrito no CNPJ/MF sob n.º 30.819.739/0001-90, com sede administrativa situada na Rua José Pinto de Macedo, s/n – Prainha, Arraial do Cabo/RJ, representado através da Secretária nomeada Sr.ª Isalira Ramos Franco Guimarães Gomes, portadora da Cédula de identidade n.º 06.957.033-1, expedida pelo DETRAN/RJ, inscrita no CPF/MF sob o n.º 052.117.527-59, residente e domiciliada no Município de Arraial do Cabo, doravante simplesmente denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, em face da classificação das propostas de preços no Pregão Presencial pelo Sistema de Registro de Preços nº 043/2021, para formação da Ata de Registro de Preços, tendo como fundamento a Ata de julgamento e classificação das propostas, RESOLVE a Aquisição de material de expediente e escritório, pelo Sistema de Registro de Preços, constantes no ANEXO I do Edital, que passa a fazer parte integrante desta Ata de Registro de Preços, tendo sido a(s) sociedade(s) empresária(s) classificada(s) com os respectivos itens e preços. A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, à partir de sua publicação, podendo os contratos oriundos da referida ata ser prorrogada nos termos da legislação municipal, mantida todas as condições instituídas no edital supramencionado. A presente Ata será utilizada pelo Município de Arraial do Cabo, como órgão gerenciador, na forma prevista no instrumento editalício, com a sociedade empresa que tiver preços registrados, na forma do ANEXO I. Tendo sido cumpridas todas as formalidades legais e nada mais a constar, lavrando-se esta Ata que vai assinada pelo Fundo Municipal de Educação, bem como pelos representantes da sociedade empresária com preços registrados, devendo a mesma ser publicada no Diário Oficial do Município para que opere seus efeitos jurídicos e legais.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O objeto da presente Ata é o Aquisição de material de expediente e escritório, conforme as especificações constantes da proposta comercial, referente ao Edital do Pregão – Sistema de Registro de Preços nº 043/2021 e seus anexos.

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E



Arraial do Cabo, Terça-feira, 07 de Dezembro de 2021 - Edição: **461** - 39

QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

RAZÃO SOCIAL: CDDO DE CARMO COMERCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 04.179.046/0001-70
ENDEREÇO: Avenida Jose Ribeiro de Moura, nº 1200, Centro – Carmo/RJ
REP. RESENTANTE LEGAL: Osmiro Pires da Silva
RG: 06066497-6, expedida pelo IFP/RJ
CPF: 759.102.847-20
E-MAIL: cddocarmo@yahoo.com.br
TELEFONE: (22) 2537-0169

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QTD.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
002	Apagador para quadro branco; material base: feltro; material corpo: acrílico; comprimento: 17 cm; largura: 5 cm; altura: 10 cm; estojo com compartimento para 2 pincéis. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Faber Castell ou com o mesmo padrão de qualidade.	UN	226	R\$ 7,05	R \$ 1.593,30
020	Caneta hidrográfica; material: plástico; material ponta: feltro; aplicação: papel; fornecido em uma embalagem com 12 unidades e cores variadas. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Bic	CX	466	R\$ 8,29	R \$ 3.863,14

050	Fita adesiva; material: crepe; tipo: monoface; largura: 18 mm; comprimento: 50 m; cor: bege; deve ser fornecido em embalagem com 6 unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UN	429	R\$ 25,95	R \$ 11.132,55
058	Grampo grampeador; material: metal; tamanho: 106/8 - material deve ser fornecido com caixa de 2.500 grampos. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	CX	650	R\$ 11,94	R \$ 7.761,00
075	Papel emborrachado; material: borracha EVA; comprimento 60 cm; largura: 40 cm; espessura: 2 mm; padrão: glitterizado; deve ser fornecido em pacote com 10 unidades nas quantidades e cores: vermelho, amarelo, azul, verde e rosa. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	FL	1620	R\$ 41,73	R \$ 67.602,60



Arraial do Cabo, Terça-feira, 07 de Dezembro de 2021 - Edição: **461** - 39

079	Papel para impressão formato tipo casca de ovo; tamanho (C X L): 297 x 210 mm; gramatura: 180 g/m2; cor: branco; características adicionais: texturizado; deve ser fornecido em pacote com 50 unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Usapel ou com o mesmo padrão de qualidade.	PC	340	R\$ 28,46	R \$ 9.676,40
VALOR TOTAL					R \$ 101.628,99

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS

3.1 A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, a partir da sua Publicação, vedada prorrogações.

3.2 Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Fundo Municipal de Educação não será obrigado a adquirir os materiais referidos na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo através de outra licitação quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas detentoras, ou cancelar a Ata, na ocorrência de alguma das hipóteses legalmente previstas para tanto, garantidos à detentora, neste caso, o contraditório e a ampla defesa.

Arraial do Cabo, 30 de Novembro de 2021.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Isalira Ramos Franco Guimarães Gomes
Órgão Gerenciador

CDDO DE CARMO COMERCIO E
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA
Osmiro Pires da Silva
Fornecedor

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 97/2021

Aos dias 30 do mês de Novembro do ano de 2021 o FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, devidamente inscrito no CNPJ/MF sob n.º 30.819.739/0001-90, com sede administrativa situada na Rua José Pinto de Macedo, s/n – Prainha, Arraial do Cabo/RJ, representado através da Secretária nomeada Sr.ª Isalira Ramos Franco Guimarães Gomes, portadora da Cédula de identidade nº 06.957.033-1, expedida pelo DETRAN/RJ, inscrita no CPF/MF sob o nº 052.117.527-59, residente e domiciliada no Município de Arraial do Cabo,

doravante simplesmente denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, em face da classificação das propostas de preços no Pregão Presencial pelo Sistema de Registro de Preços nº 043/2021, para formação da Ata de Registro de Preços, tendo como fundamento a Ata de julgamento e classificação das propostas, RESOLVE a Aquisição de material de expediente e escritório, pelo Sistema de Registro de Preços, constantes no ANEXO I do Edital, que passa a fazer parte integrante desta Ata de Registro de Preços, tendo sido a(s) sociedades empresária(s) classificada(s) com os respectivos itens e preços. A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, à partir de sua publicação, podendo os contratos oriundos da referida ata ser prorrogada nos termos da legislação municipal, mantida todas as condições instituídas no edital supramencionado. A presente Ata será utilizada pelo Município de Arraial do Cabo, como órgão gerenciador, na forma prevista no instrumento editalício, com a sociedade empresa que tiver preços registrados, na forma do ANEXO I. Tendo sido cumpridas todas as formalidades legais e nada mais a constar, lavrando-se esta Ata que vai assinada pelo Fundo Municipal de Educação, bem como pelos representantes da sociedade empresária com preços registrados, devendo a mesma ser publicada no Diário Oficial do Município para que opere seus efeitos jurídicos e legais.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O objeto da presente Ata é o Aquisição de material de expediente e escritório, conforme as especificações constantes da proposta comercial, referente ao Edital do Pregão – Sistema de Registro de Preços nº 043/2021 e seus anexos.

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

RAZÃO SOCIAL: ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI
CNPJ: 20.729.334/0001-08
ENDEREÇO: Avenida dos Operários, nº 40, Centro – Paracambi/RJ
REP. RESENTANTE LEGAL: Paulo Victor Ribeiro Teixeira
RG: 21.313.315-0, expedida pelo SESP/RJ
CPF: 110.083.977-17
E-MAIL: andridobrasil@gmail.com
TELEFONE: (21) 2683-2851 / 99190-0333

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QTD.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
------	-----------	------	------	----------------	-------------



Arraial do Cabo, Terça-feira, 07 de Dezembro de 2021 - Edição: 461 - 39

001	Almofada para carimbo; almofada caixa: plástico; material almofada: esponja absorvente revestida de tecido; tamanho: nº 3; cor: azul; tipo entintada; comprimento: 12 cm; largura: 8 cm. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Pilot ou com o mesmo padrão de qualidade.	UN	629	R\$ 5,10	R \$ 3.207,90
009	Caderno; material: celulose vegetal; quantidade de folhas: 96 fls.; cor: azul escuro comprimento: 275 mm; largura: 200 mm; folhas pautadas; capa dura; tipo universitário. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Spiral ou com o mesmo padrão de qualidade.	UN	1076	R\$ 7,50	R \$ 8.070,00
017	Caneta esferográfica; material: plástico; quantidade de cargas: 1 um; material ponta: latão com esfera de tungstênio; tipo escrita: média 1.0 mm; cor: azul; material transparente. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Compactor ou com o mesmo padrão de qualidade.	UN	11080	R\$ 0,60	R \$ 6.648,00

019	Caneta esferográfica; material: plástico; quantidade de cargas: 1 um; material ponta: latão com esfera de tungstênio; tipo escrita: média 1.0 mm; cor: vermelha; material transparente. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Compactor ou com o mesmo padrão de qualidade.	UN	11068	R\$ 0,60	R \$ 6.640,80
034	Colchete fixação; material: aço; tratamento superficial: latonado; tamanho: nº 10; comprimento de 5cm; para 210 folhas; deve ser fornecido em caixa com 72 unidades. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Similar Acc ou com o mesmo padrão de qualidade.	CX	100	R\$ 8,40	R\$ 840,00
041	Espiral encadernação; material: plástico; deve ser fornecido em pacote com 50 unidades no diâmetro de 09 mm, comprimento 330 mm, na cor: preta capacidade 50 folhas. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	PC	30	R\$ 13,66	R\$ 409,80
042	Espiral encadernação; material: plástico; deve ser fornecido em pacotes com 100 unidades no diâmetro de 14 mm, comprimento de 330 mm, na cor: preta, capacidade de 85 folhas. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	PC	30	R\$ 45,60	R \$ 1.368,00



Arraial do Cabo, Terça-feira, 07 de Dezembro de 2021 - Edição: **461** - 39

043	Espiral encadernação; material: plástico; deve ser fornecido em pacotes com 60 unidades no diâmetro: 23 mm, comprimento 330 mm, na cor: preta, capacidade de 140 folhas. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	PC	10	R\$ 52,40	R\$ 524,00
VALOR TOTAL					R \$ 27.708,50

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS

3.1 A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, a partir da sua Publicação, vedada prorrogações.

3.2 Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Fundo Municipal de Educação não será obrigado a adquirir os materiais referidos na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo através de outra licitação quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas detentoras, ou cancelar a Ata, na ocorrência de alguma das hipóteses legalmente previstas para tanto, garantidos à detentora, neste caso, o contraditório e a ampla defesa.

Arraial do Cabo, 30 de Novembro de 2021.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Isalira Ramos Franco Guimarães Gomes
Órgão Gerenciador

ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI
Paulo Victor Ribeiro Teixeira
Fornecedor

DECRETOS

DECRETO Nº 3.508 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021.

Abre no Orçamento do Município, em favor da Fundação Instituto de Pesca de Arraial do Cabo - FIPAC, o crédito suplementar por anulação no valor e condições que menciona.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo inciso IV, do art.117, da Lei Orgânica Municipal e Lei Orçamentária anual de 24 de dezembro de 2020 n.º 2.270. art. 6º.

DECRETA.

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento do Município, em favor da Fundação Instituto de Pesca de Arraial do Cabo - FIPAC, o crédito suplementar no valor de R\$ 134.000,00 (cento e trinta e quatro mil reais) decorrentes de anulações

para reforço de dotações da Lei Orçamentária vigente, conforme a seguir discriminadas:

Fonte de Recurso	Ficha	Funcional Programática	Dotação	Valor
63	344	04.001.001.04.122.0001.2093	3.3.90.39.00	R\$ 134.000,00
TOTAL...				R\$ 134.000,00

Art. 2º - Para atender o disposto no artigo anterior, fica autorizado o executivo a anular no orçamento vigente o valor de R\$ 134.000,00 (cento e trinta e quatro mil reais), nas seguintes dotações orçamentárias:

Fonte de Recurso	Ficha	Funcional Programática	Dotação	Valor
63	349	04.001.001.04.122.0027.2094	3.3.90.36.00	R\$ 2.000,00
63	351	04.001.001.04.122.0027.2094	4.4.90.51.00	R\$ 1.000,00
63	352	04.001.001.04.122.0027.2094	4.4.90.51.00	R\$ 2.000,00
63	342	04.001.001.04.122.0001.2093	3.3.90.30.00	R\$ 45.000,00
63	345	04.001.001.04.122.0001.2093	3.3.90.92.00	R\$ 9.000,00
63	346	04.001.001.04.122.0001.2093	4.4.90.51.00	R\$ 50.000,00
63	347	04.001.001.04.122.0001.2093	4.4.90.52.00	R\$ 25.000,00
TOTAL...				R\$ 134.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Arraial do Cabo, 06 de dezembro de 2021.
MARCELO MAGNO FÉLIX DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 2.037/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.402 de 05/08/2021;

RESOLVE:

Nomear, a partir de 01/12/2021, **João Luiz Pereira de Oliveira**, para exercer o cargo em comissão de **Administrador da Policlínica Municipal**, Símbolo DAI-3, da Secretaria Municipal de Saúde.

Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de dezembro de 2021.

Marcelo Magno Félix dos Santos
Prefeito Municipal

ATOS OFICIAIS

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DE Nº 12 DA CPABI

Aos seis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas, na sede da Prefeitura de Arraial do Cabo, situada na Avenida Almirante Paulo de Castro Moreira, número cinquenta, centro de Arraial do Cabo, na sala de reuniões da Chefia de Gabinete do Prefeito, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Avaliação de Bens Imóveis de Arraial

Arraial do Cabo, Terça-feira, 07 de Dezembro de 2021 - Edição: **461** - 39

do Cabo, Fábio de Jesus Felix, Alessandro de Melo Duarte Beco, Ramon Loureiro Plácido, Sérgio Aarão de Oliveira e Rodrigo Sebastian Fonseca Cardoso da Costa. Apresentaram justificativa por motivo de trabalho externo a Sra. Carla Celeste Suzana Moreira e Sra. Carolina Fraser Lima de Oliveira. O Presidente deu início aos trabalhos realizando a leitura da ata anterior, sendo a mesma aprovada por unanimidade. Logo em seguida foi realizada discussão sobre a realização de empenho junto à Secretaria de Administração do Município para levantamento de patrimônio de bens imóveis da Prefeitura de Arraial do Cabo, sendo certa a necessidade da execução desse trabalho pela Prefeitura através do órgão competente tendo em vista a incumbência legal da comissão em avaliar e atualizar a relação de imóveis integrantes do patrimônio do município de Arraial do Cabo. Em seguida foi discutido termos do processo de aluguel de imóvel pela Secretaria Municipal de Segurança Pública para instalação de depósito de bens móveis apreendidos dentro do município. Após votação chegou-se à conclusão por unanimidade de que o processo apresentado à comissão não detinha condições de continuidade. O contrato de aluguel do imóvel pretendido não permite a sublocação. Ato contínuo foi analisado o processo de locação de imóvel para treinamento de pessoal da Secretaria Municipal de Segurança Pública. Restou evidenciada a necessidade de adequação do processo, após constatação da ilegitimidade do proponente. O Presidente perguntou aos membros sobre a existência de outros assuntos para discussão. Não havendo manifestação por parte dos membros e sem nada a mais a tratar o Presidente deu como encerrada a presente sessão. Eu **SÉRGIO AARÃO DE OLIVEIRA** secretariando os trabalhos, lavro a presente ata e dela extrai-se 03 (três) vias que seguem assinadas por mim e pelo Presidente **FÁBIO DE JESUS FELIX**.

Arraial do Cabo, 06 de Dezembro de 2021.

Fábio de Jesus Felix

Presidente da Comissão

Sérgio Aarão de Oliveira

Secretário da Comissão

Alessandro de Melo Duarte Beco

Membro

Ramon Loureiro Plácido

Membro

Rodrigo Sebastian Fonseca Cardoso da Costa

Membro

OFÍCIOS

OFÍCIO Nº 110/2021

Do: Conselho de Saúde de Arraial do Cabo.

Para: Secretaria de Saúde – Gab. Secretário.

Assunto: Adiamento da 8ª Conferência Municipal de Saúde.

Em virtude da instabilidade do tempo fica ADIADA a realização da 8ª CONSAC, cuja nova data será amplamente divulgada.

Desde já, agradecemos

Atenciosamente,

Sandra Brandão

Presidente

CMS/AC

EXTRATOS

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº. 144/2021

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº. 144/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 15.242/2021

PROCESSO DE EXECUÇÃO: 15.553/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2021

CONTRATADO: C G LIMA DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ME

OBJETO: Aquisição de materiais médicos-hospitalares para atender as necessidades do

Hospital Geral de Arraial do Cabo e Pronto Atendimento do distrito de Figueira.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93.

PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: O prazo de vigência do CONTRATO será de 04 (quatro)

meses, contados a partir da assinatura.

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R\$ 15.155,00 (quinze mil, cento e cinquenta e cinco reais)

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº. 167/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº. 167/2021

PROCESSO Nº. 6092/2021

CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONTRATADA: MEI – RODRIGGO DUARTE MACHADO- CARLA VALÉRIA FESTAS .

OBJETO Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de buffet, mediante

operacionalização e execução de todas as etapas da produção, transporte e distribuição de forma

segura, segundo legislação, normatização técnicas vigentes e as demais condições previstas na

Ordem de Execução de Serviços.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº. 8.666/1993.

PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: O presente processo será utilizado em único evento,

apenas no dia 03/12/2021 e horário de 9h às 18h.

VALOR DA CONTRATAÇÃO: O valor total do presente Termo de Contrato é de R\$ 16.350,00



Arraial do Cabo, Terça-feira, 07 de Dezembro de 2021 - Edição: **461** - 39

(dezesesseis mil e trezentos e cinquenta reais).

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 169/2021

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 169/2021

PROCESSO LICITATÓRIO N°. 15.214/2021

PROCESSO DE EXECUÇÃO: 15.585/2021

PREGÃO PRESENCIAL N° 031/2021

CONTRATADO: MDA COMERCIAL EIRELME

OBJETO: Contratação de empresa Aquisição de Fórmulas Nutricionais para atender as demandas

oriundas do programa de alergia alimentar – departamento de nutrição da Secretaria Municipal de

Saúde de Arraial do Cabo/RJ e o Hospital Geral de Arraial do Cabo

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n° 8.666/93.

PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: O prazo de vigência do CONTRATO será à contar da

assinatura do contrato até o dia 31 de Dezembro de 2021.

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R\$ 834, 40 (oitocentos e trinta e quatro reais e quarenta centavos)